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Abstract: Without the treatment relationship there are very few opportunities 

The aim of the study is to review the reflections of health social workers, regarding the 

treatment relationship with youths in youth guidance centers. The empirical data was 

collected with the help of semi-structured interviews with seven health social workers, 

throughout the period of March – April 2023. A thematic analysis was used as the choice of 

method, to analyze the transcriptions of the interviews. The results of the study indicate that 

the relationship between the health social worker and the youth plays a vital role in the 

treatment which they receive.  

According to the interviewees, an established relationship contributes to a sense of safety for 

the youth and is perceived as beneficial from a collaboration perspective. Regarding the ideal 

approach, the health social workers emphasized the importance of self-disclosure. This was 

motivated by the fact that it can contribute to a deeper understanding of the other person’s 

situation.  

The results also indicated that self-disclosure can be used as a tool to strengthen the alliance 

between them. Another important aspect of the approach is the use of humor. The 

interviewees expressed the importance of making the youth feel comfortable and de-

dramatize the situation by being able to use humor in their interactions. Lastly the results 

showed that clarity also played an important role in the relationship establishment. By 

informing the youth of their responsibilities and what to expect from the professional 

relationship, the risk of misunderstanding was largely reduced.   

Keywords: Health social worker, treatment relationship, youths  
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1. Inledning   

1.1 Att vara ungdom i dagens samhälle 

 

Ungdomsperioden kan för många upplevas som en turbulent epok i livet. Det är en period 

som ibland beskrivs i termer av övergångar, då den enskilde varken är ett barn eller en vuxen. 

Vidare anses begreppet ungdom vara något av ett svårdefinierat begrepp, då synen på 

ungdomar kan variera mellan människor. En uppfattning som många delar dock är att denna 

fas i livet kännetecknas av experimenterande, då ungdomar har behov av att testa olika 

livsstilar. Detta i syfte att hitta den livsstil som de känner starkast tillhörighet till. (Kelly, 

2014, s.19–20). 

Ungdomstiden kännetecknas dessutom av fysiska såväl som psykiska förändringsprocesser. 

Mot bakgrund av detta är det av stor vikt att tidigt upptäcka tecken på psykisk ohälsa, då 

frekvensen idag anses vara hög och fortsätter att stiga. En faktor som anses ligga bakom 

ökningen av psykisk ohälsa, är att det sedan 2000-talet har skett en försämring av ungdomars 

levnadsförhållanden. Några exempel på detta är arbetsbrist, bostadsbrist samt ökad tillgång 

av narkotika och alkohol (Kelly, 2014, s.152–153). En ungdom som därmed har växt upp 

med svagt stöd från familjen eller gått miste om viktiga år av sin utbildning i skolan, kan 

därmed drabbas hårt av de problem som dominerar i samhället (ibid, s. 153).  

De sociala relationerna som den enskilde etablerar under denna livsfas kan få stor betydelse, 

jämfört med andra perioder i livet. För att kunna tillgodose de mänskliga behoven är det 

nödvändigt att etablera relationer till andra, då detta anses vara en skyddsfaktor för psykisk 

ohälsa (Bremberg, Eriksson & Eriksson, 2010, s.152). Under ungdomsåren är det dock inte 

helt ovanligt att vänner får en viktigare roll i den enskildes liv, jämfört med föräldrarna. Detta 

kan förklaras av att den enskilde har ett behov av att utforma sin identitet och bli bekräftad 

under denna period (Lalander & Johansson, 2017, s.9). 

 

1.2 Bakgrund: relationer i det sociala arbetet 
 

Relationsskapande inom socialt arbete benämns oftast i termer av förutsättningar såväl som 

villkor. En gemensam ståndpunkt i dessa diskussioner är att en välfungerande relation, anses 

vara en nödvändig förutsättning för det professionella arbetet. En del av detta arbete 
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kännetecknas av att göra människor mer involverade i det sociala arbetet, att arbeta med 

empowerment samt att utnyttja den enskildes resurser (Bruhn & Källström, 2018, s.9). Det 

sociala arbetet kan således beskrivas som ett relationsarbete, då det sker i nära samarbete med 

den enskilde samt går ut på att finna lösningar på dennes problematik. Detta kan komma till 

uttryck i olika sammanhang, exempelvis på socialkontoret eller i den enskildes hem. Oavsett 

hur arbetet är utformat, kan ett välfungerande relationsarbete i många fall bidra till den 

enskildes välbefinnande (Flygare, 2018, s.16).  

Mot bakgrund av detta, är det även av stor vikt att belysa den komplexitet som många gånger 

uppstår i det sociala arbetet, då detta kan påverka relationen mellan socialarbetaren och 

klienten. Som professionsutövare träffar denne en heterogen målgrupp vars problematik 

varierar, vilket ställer krav på att denne ska ha kompetens inom olika verksamhetsfält. Vidare 

ingår det i socialarbetarens uppdrag att kunna påverka rådande strukturer och system i 

samhället, i syfte att kunna främja individers utvecklingspotential. Uppdraget går således ut 

på att främja social förändring, genom att kunna påverka strukturella villkor som bidrar till 

marginalisering och förtryck (Flygare, 2018, s. 16–18). Som ett led i detta uppdrag, är det 

således av stor vikt att socialarbetaren är medveten om den ojämlikhet som präglar dennes 

relation till klienten (Skau, 2018, s.61). 

 

Den asymmetriska relationen 

Relationen som uppstår mellan en professionsutövare och en klient, skiljer sig åt på många 

sätt från andra sociala relationer. Detta ställer i sin tur krav på ett särskilt förhållningssätt från 

båda parter. Med rollerna som hjälpare och klient medföljer särskilda förväntningar om hur 

parterna ska uppföra sig i respektive roll och denna rollinlärning kan ske på olika sätt.  Som 

klient socialiseras denne in i sin roll genom erfarenhet av att vara i rollen. Även hjälparen 

behöver lära sig att etablera denna roll genom erfarenhet. En skillnad mellan rollinlärningen 

för respektive parter, är att det i hjälparens fall sker på ett mer strukturerat sätt (Skau, 2018, 

s.61). Hjälparen lär sig att etablera sin roll bland annat genom teoretiska studier och praktik, 

samt genom handledning av andra vilka redan besitter kunskap om denna roll. Hjälparens roll 

kan således beskrivas som institutionaliserad och formaliserad, vilket skiljer sig från klientens 

roll som anses vara av en informell och improviserad karaktär (ibid). 
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En annan aspekt där dessa roller skiljer sig åt, är att rollen som hjälpare grundar sig på ett 

frivilligt val. Hjälparrollen utgör en central roll i dennes liv, då denne får betalt för sin 

rollutövning. Vidare spelar professionsutövaren på ‘’hemmaplan’’, då den utövar sin roll i en 

arena som denne befinner sig i dagligen och som den är med och formar i sin profession. När 

den enskilde besitter rollen som klient befinner sig den enskilde dock på ‘’bortaplan’’. Detta 

gäller även om denne har viss kännedom beträffande de spelregler som kännetecknar arenan 

och dess värderingar. Denna rollfördelning är ett tydligt exempel på den obalans som 

förekommer i relationen mellan hjälparen och klienten, samt anses utgöra en grundläggande 

aspekt av denna relation (Skau, 2018, s.61–62).  I inledningsfasen av relationen kan klienten 

dessutom känna en viss osäkerhet över att befinna sig i en hjälpsökande situation. Detta 

ställer därmed krav på att hjälparen är öppen och tydlig, i syfte att reducera klientens 

osäkerhet. Som hjälpare bör denne även inta en aktiv roll men bör i huvudsak fokusera på att 

etablera en hjälpande relation (Barth & Näsholm, 2014, s.35) 

 

1.3 Ungdomsmottagningens funktion i samhället 
 

Den första ungdomsmottagningen etablerades i Sverige under 1970-talet, med syfte att arbeta 

förebyggande, främjande samt behandlande med ungdomars välmående. Arbetet har sin 

utgångspunkt i ett medicinskt såväl som ett psykosocialt perspektiv. Ungdomsmottagningens 

arbete grundar sig på frivillighet men hur det implementeras i praktiken, ser olika ut i landets 

kommuner (Folkhälsomyndigheten, 2023, s.1). Ungdomsmottagningen kan definieras som en 

vårdinstans som vänder sig till ungdomar i åldrarna 13 – 25 år. Vad som dock anses vara 

ungdomsmottagningens uppgift är något av en svårdefinierad fråga. Förklaringen bakom 

detta är att det saknas en överenstämmelse vad gäller mottagningarnas funktion i samhället 

(Uppdrag psykisk ohälsa, 2016, s.8). Ett gemensamt uppdrag för samtliga 

ungdomsmottagningar är dock att deras insatser ska främja ungdomens sexuella och 

reproduktiva hälsa. Detta inkluderar bland annat förebyggandet av sexuellt överförbara 

sjukdomar samt oönskade graviditeter. Vidare ska insatserna som ges på 

ungdomsmottagningen vara lättillgängliga, vilket sker exempelvis genom erbjudandet av 

preventivmedel samt provtagning för olika könssjukdomar. En annan uppgift som ingår i 

ungdomsmottagningens uppdrag, är att tillsammans med andra aktörer arbeta med ungdomars 

psykiska välmående. Hur detta kommer till uttryck på mottagningen kan dock variera. En del 
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mottagningar arbetar mer i främjande och förebyggande syfte, medan andra 

ungdomsmottagningar fokuserar mer på att erbjuda behandling och stöd (ibid) 

 

1.4 Hälso- och sjukvårdskuratorns uppgift på ungdomsmottagningen 
 

Att besvara vilken funktion som hälso- och sjukvårdskuratorn fyller i ungdomsmottagningen, 

är något av en utmaning. Ungdomsmottagningen är en arbetsplats där diverse 

yrkesprofessioner samverkar, däribland kuratorer, barnmorskor men även läkare vid enstaka 

tillfällen (Uppdrag psykisk ohälsa, 2016, s.45). De flesta kuratorer som är verksamma i 

ungdomsmottagningen är utbildade socionomer men en del av dem har dessutom en 

vidareutbildning inom psykoterapi (ibid, s.50).  

Som kurator arbetar denne utifrån ett psykosocialt perspektiv, då arbetet innefattar att möta 

människor i deras sociala sammanhang för att således kunna bilda en förståelse för hur de 

känslomässigt hanterar dessa situationer. Kuratorn bör även kunna se individen utifrån ett 

holistiskt perspektiv, genom att beakta samtliga system som denne ingår i. Dessutom bör 

denne även ta hänsyn till olika roller och relationer som är av betydelse för den enskilde 

(Lundin et al., 2021, s.51).  

Därefter kan kuratorn erbjuda den enskilde psykosociala insatser inom ramen för Hälso- och 

sjukvårdslagen. På vissa mottagningar är det dock inte helt ovanligt att erbjuda insatser inom 

ramen för Socialtjänstlagen, i form av serviceinsatser och rådgivning (Uppdrag psykisk 

ohälsa, 2016, s.14). En annan vanlig insats som erbjuds på ungdomsmottagningen, vilket 

oftast erbjuds av en kurator är samtalsstöd (ibid, s.16) De kuratorer som dessutom är 

vidareutbildade i psykoterapi, kan ha längre kontakt med ungdomar som lider av psykiska 

besvär (ibid, s.50). 

I syfte att öka läsvänligheten för denna uppsats, kommer benämningen hälso- och 

sjukvårdskurator att förkortas till kurator. 

 



9 

 

2. Syfte och problem 

2.1 Syfte 

Syftet med denna studie är att undersöka hälso- och sjukvårdskuratorers reflektioner 

avseende relationens betydelse i det behandlande arbetet med ungdomar i åldrarna 13 – 25 år. 

Detta genom att utforska hur kuratorerna använder sig av sig själva, i syfte att etablera en 

relation samt vilka värderingar som framkommer i deras resonemang. 

 

2.2 Frågeställningar 

 

1.Vilken betydelse har relationen för hälso- och sjukvårdskuratorers behandlande arbete med 

ungdomar? 

2.Vilka förhållningssätt upplever hälso- och sjukvårdskuratorerna vara väsentliga, i syfte att 

uppnå en önskvärd relation till ungdomarna? 

 

2.3 Avgränsningar 

 

I följande avsnitt presenteras en redogörelse för ämnen som är av relevans för aktuellt 

forskningsområde men som i denna studie ej kommer att tas i beaktning. Många faktorer kan 

ligga till grund för utformandet av relationen mellan kuratorn och ungdomen. Därmed kan det 

vara intressant att undersöka olika ämnen vilka har en anknytning till utformandet av 

relationen.  

Ett exempel på fokusområde som studien hade kunnat undersöka, är det teoretiska perspektiv 

som kuratorn utgår från i arbetet med ungdomar. Detta motiveras genom att kuratorns 

teoretiska förhållningssätt styr utformandet av dennes arbete med ungdomar, vilket i sin tur 

har en inverkan på bemötandet och därmed den relation som etableras. Ett annat argument 

som kan lyftas fram, är att den teoretiska grunden dessutom påverkar kuratorns syn på olika 

ohälsotillstånd, vilket i sin tur har betydelse för vilka behandlingar och insatser som denne 

anser vara lämpliga.  

Vidare anser Bernler & Johnsson (2001) att professionella i det psykosociala arbetet bör ta 

avstamp i en eller flera teorier i sin yrkesutövning. Detta motiveras genom att den teoretiska 
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grunden anses vara en förutsättning, i syfte att kunna förstå samt förklara olika företeelser 

och processer (Bernler & Johnsson, 2001, s.37). 

Ett annat ämne som studien hade kunnat fokusera på är maktaspekten i relationen mellan 

kuratorn och ungdomen. Denna relation karaktäriseras av en föreliggande maktobalans, vilket 

kan beskrivas som en följd av de olika rollerna som parterna innehar. Därmed hade det varit 

intressant att belysa hur maktaspekten kommer till uttryck, samt vilken betydelse den får för 

relationen mellan kuratorn och ungdomen. Trots att maktaspekten inte står i fokus för denna 

studie, finns en medvetenhet om att respondenterna kan komma att diskutera relationens 

betydelse i termer av maktobalans. Därmed bör det uppmärksammas att detta kan bli ett 

aktuellt samtalsämne under intervjuerna, då det är en faktor som kan påverka utformandet av 

relationen. 

 

2.4 Relevans för socialt arbete 

 

Med beaktande av att människor är sociala varelser, vilka har behov av kontakt med andra 

individer för sin överlevnad och sitt välmående kan ämnet förstås som högst relevant för det 

sociala arbetet som bedrivs inom hälso- och sjukvården (Nilsson, 2018, s.15). Vidare har det 

konstaterats att relationer bidrar till en känsla av meningsfullhet, samtidigt som personliga 

relationer även har ett nära samband med den enskildes fysiska, såväl som psykiska hälsa 

(Nilsson, 2018, s.16–17).  

Ett annat argument som stärker relevansen för att undersöka relationens betydelse, är att det 

utgör en central aspekt av det sociala arbetet oavsett hur arbetet implementeras i praktiken. 

Socialt arbete handlar i grund och botten om att som socialarbetare göra människor delaktiga 

i sin yrkesutövning. Detta genom att utgå från den enskildes resurser, i syfte att uppnå en 

positiv förändring som stärker dennes livskvalité (Skau, 2018, s.61).  

 

2.5 Ordförklaringar 

I detta avsnitt medföljer en redogörelse över de begrepp vilka utgör en central del av 

uppsatsen. Syftet med detta är att bidra med en förståelse för hur dessa begrepp kommer att 

användas och definieras i just denna studie. 
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2.5.1 Ungdom 

 

Att redogöra för vad som definierar en ungdom kan vara något av en utmaning. Inte heller är 

det helt okomplicerat att avgöra vart gränsen går mellan barn och ungdom, respektive 

ungdom och ung vuxen. En bakomliggande orsak till detta kan vara att termen ungdom anses 

vara ett mångtydigt begrepp, beroende på vilka kriterier som tas i beaktning. Oftast anses en 

person som är mellan 13–19 år vara ungdom, det vill säga fram tills att denne har avslutat 

sina gymnasiestudier. Enligt denna definition är det utvecklingsfasen som står i fokus (Frisén 

& Hwang, 2020, s.14). Om ungdom definieras utifrån andra kriterier, exempelvis den 

kronologiska åldern eller en människas prestationer kan svaret därmed se olika ut. I de fall 

där den biologiska aspekten är av intresse, kan början och slutet av puberteten betraktas som 

en riktlinje att utgå ifrån. En annan aspekt som kan vara av betydelse är den enskildes 

socioemotionella utveckling, där frigörelse för dennes föräldrar anses vara vägen in till ett 

vuxet liv (ibid). Inom ungdomsmottagningens värld, läggs det dock tonvikt på den 

kronologiska aspekten då ungdom i detta sammanhang refererar till en person mellan 13 – 25 

år (Uppdrag psykisk ohälsa, 2016, s.8).  

Då denna studie tar avstamp i ungdomsmottagningens kontext, är det av intresse och relevans 

att utgå från den sistnämnda definitionen. 

 

2.5.2 Relation 

 

Begreppet relation kan beskrivas som ett band eller en kontakt, som utmärks av en eller flera 

interaktioner mellan minst två individer och kan styras av en rad olika faktorer. Exempel på 

detta kan vara individuella eller kulturella faktorer. Vidare kan det finnas olika varianter av 

relationer, såsom personliga relationer. Denna typ av relation grundar sig på regelbundna 

interaktioner mellan människor under en längre period, vars möten kan i efterhand 

kännetecknas av ett ömsesidigt utbyte av känslor och handlingar (Nilsson, 2018, s.13). En 

nära relation uppstår däremot i samband med att interaktionen mellan partnerna fortsätter och 

närheten emellan dem ökar. Detta resulterar i en gemensam och delad social verklighet, som i 

sin tur har en stärkande effekt på relationen (Nilsson, 2018, s,14).  

Ett annat exempel på en relation är behandlingsrelationer. Denna relation anses dock vara ett 

mångtydigt begrepp, varför det kan vara svårt att definiera vad som kännetecknar relationen. 
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Enligt en definition kan behandlingsrelation beskrivas som en uppbyggnad av ett flertal 

processer och aspekter, som gemensamt skapar själva behandlingsrelationen (Johansson, 

2011, s.121–122). Studier som genomfördes under 1950-talet, har belyst dessa egenskaper, 

där exempelvis empati, äkthet samt positiv uppskattning har visat sig ha en avgörande 

betydelse avseende framsteg i behandlingen (Johansson, 2011, s. 122).  

 

3. Tidigare forskning 
 

I detta kapitel kommer en redogörelse för ett antal studier vilka belyser relationens betydelse 

inom hälso- och sjukvården. Då det uppstod svårigheter med att hitta studier som just 

fokuserar på hälso- och sjukvårdskuratorer, kommer avsnittet att utgå från andra närliggande 

yrkesprofessioners erfarenheter. Kapitlet utgörs av fyra studier vilka genomfördes i USA, 

Sverige, Tanzania samt England. Att dessa studier bedöms som relevanta, motiveras genom 

att de redogör för väsentliga faktorer vilka främjar en god vårdrelation. En annan styrka är att 

studierna genomfördes på olika platser, vilket därmed bidrar till en förståelse för hur det 

relationsskapande arbetet kan komma till uttryck i olika delar av världen. Ett annat argument 

till studiernas relevans är att de belyser den komplexitet som genomsyrar detta arbete, vilket 

betonar vikten av relationens betydelse mellan yrkesprofessionella och de människor som de 

kommer i kontakt med. 

 

 

3.1 Förhållningssättets betydelse  

 

I sin studie belyser Easter med flera (2016) terapeutiska relationer mellan vårdgivare och 

patienter. Studien är baserad på personer vilka har levt med en allvarlig psykisk sjukdom och 

som sedan avbrutit behandlingen i förtid. Vidare genomfördes studien i New York med hjälp 

av semistrukturerade intervjuer med 56 patienter samt 25 vårdgivare (Easter et. al, 2016). 

En styrka som kan lyftas fram i studien är att den betonar vikten av ett klientfokuserat 

perspektiv. Detta är något som lyfts fram i resultatet, både av vårdgivare och patienter där de 

diskuterar vad som utgör ett positivt förhållningssätt. Vidare betonade studien vikten av att 

avsätta tid åt patienter och att vara tillgänglig. Andra faktorer som ansågs vara betydelsefulla 



13 

 

var förmågan att kunna etablera en relation som utmärktes av empati, ömsesidig tillit och 

ärlighet (Easter et. al, 2016).  

En annan styrka som framkommer i studien är att den problematiserar hur fokus oftast riktas 

mot själva behandlingen, till skillnad från vikten av att som vårdgivare vara närvarande. 

Patienterna uttryckte hur detta bör värdesättas mer, då det har ett stort inflytande över deras 

upplevelse av den vård som de ges (Easter et.al, 2016). Ytterligare en styrka i denna studie är 

att den redogör för behovet av en fungerande samverkan mellan vårdgivare och patienter. Då 

parterna innehar olika roller och förutsättningar, påverkar detta den relation som etableras 

mellan dem och därmed bedöms samverkansperspektivet som nödvändigt. Framförallt 

betonar studien hur det kunde uppstå meningsskiljaktigheter vad gäller problematikens orsak, 

varför en förbättrad samverkan upplevdes som nödvändig för vårdgivarna och patienterna. 

Mot bakgrund av detta kan en avsaknad av ett maktperspektiv nämnas som en av studiens 

svagheter. Då relationen mellan vårdgivare och patienter genomsyras av en maktobalans och 

asymmetri, borde maktperspektivet ha diskuterats i studien. Detta motiveras av att vårdgivare 

har resurser som kan antingen stärka patienten eller intensifiera dennes utsatthet, beroende på 

hur maktutövningen kommer till uttryck. Vidare kan maktutövning som används till 

patientens fördel resultera i en trygg relation, där denne känner en tilltro gentemot 

vårdgivaren.   

 

 

3.2 Relationen som redskap 

 

 I sin avhandling redogör Sjögren (2018) för socionomers reflektioner avseende relationens 

betydelse för klientarbetet inom Socialtjänsten. Oftast beskrivs klientrelationen som kärnan i 

det sociala arbetet samt benämns i termer som ‘’praktikens hjärta’’. Avhandlingen speglar 20 

socionomers reflektioner vilka har tidigare arbetat som socialsekreterare (ibid, s.5). Syftet 

med studien är att få en fördjupad förståelse för relationens betydelse, i förhållande till 

yrkesutövarens kompetens och professionella identitet. I resultatet uttryckte respondenterna 

hur viktig relationen är, då den utgör en väsentlig aspekt av socialsekreterarens arbete 

(Sjögren, 2018, s.5).  
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Styrkan i avhandlingen är att den tydligt redogör för olika faktorer som kan påverka 

klientrelationen. Vidare beskriver socialsekreterarna hur de bär på ett ansvar att hantera 

klientmöten på ett professionellt sätt. De lyfter även fram vikten av att vara tydlig kring hur 

de resonerar i sitt yrkesutövande, då detta förmedlar en känsla hos klienten att 

socialsekreteraren finns där för den enskildes skull (Sjögren, 2018, s.125). En annan styrka 

som framgår i avhandlingen är att den påvisar hur klientrelationen är ett väsentligt verktyg i 

socialsekreterarens arbete. Relationen beskrivs inte bara som en rad olika interaktioner 

mellan en klient och socialsekreterare. Istället framställs relationen som ett nödvändigt 

verktyg, då den kan ge goda förutsättningar till samverkan mellan parterna (Sjögren, 2018, 

s.124 – 125). Studien lägger även fokus på att använda relationen för att ta sig igenom 

svårigheter som kan uppstå under denna process istället för att fokusera på att komma 

överens med klienten (Sjögren, 2018, s.138). 

Ytterligare en styrka i denna studie är att den lyfter fram hur kontakten med Socialtjänsten 

kan väcka många känslor. Detta motiveras genom att den enskilde blir granskad av en 

myndighet, i samband med att kontakten inleds då socialsekreteraren har befogenheten att ta 

reda på olika uppgifter om dennes liv (Sjögren, 2018, s.124–125). En viktig synpunkt som 

lyfts fram i studien är att det förutsätter en balans från socialsekreteraren, då uppdraget även 

ska fylla en stödjande funktion. Hur detta kan genomföras exemplifieras genom att reducera 

de kontrollerande inslagen i mötet med klienten. Vidare framgår det i studien hur faktorer 

som bemötande, språk och tydlighet kan antingen förstärka eller reducera klientens utsatthet 

och känsla av att bli kontrollerad (Sjögren, 2018, s.125).  

Trots att avhandlingen har sina styrkor och redogör för viktiga aspekter av socialt arbete, 

finns det delar av arbetet som borde ha diskuterats i större utsträckning. Ett exempel på detta 

som lyfts fram i studien är samhällets bristande tillit gentemot socionomer. Studien beskriver 

hur socionomer tillsammans med psykologer anses vara yrkesprofessioner som allmänheten 

har minst förtroende för. Avhandlingen lyfter dock fram att detta kan grunda sig i olika 

faktorer, exempelvis medias rapportering av socialt arbete, vilket ger en negativ syn på 

socialarbetare (Sjögren, 2018, s.21).  

Därmed är det viktigt att belysa hur det föreligger en brist på kunskap och förståelse för 

Socialtjänstens arbete, från allmänhetens sida. Detta kan betraktas som en fördel för medias 

rapportering av Socialtjänstens arbete, då många människor saknar kännedom om hur det 
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sociala arbetet är organiserat, vilka lagar som styr arbetet och det begränsade 

handlingsutrymmet som socialarbetare måste förhålla sig till. 

 

3.3 Betydelsen av relationen inom mödra- och barnhälsovård 

 

I följande studie av Isangula (2023) med flera redogör hälso- och sjukvårdspersonal för sina 

reflektioner, avseende goda relationer respektive mindre goda relationer. Syftet med studien 

är att belysa vilka fördelar, respektive nackdelar som respondenterna upplever att dessa 

relationer bidrar till. Studien genomfördes i staden Shinyanga, som är belägen i norra 

Tanzania med fokus på relationer inom mödra- och barnhälsovården. Det empiriska 

materialet utgörs av nio fokusgrupper samt tolv semistrukturerade intervjuer. Hälso- och 

sjukvårdspersonalen som deltog i studien bestod av sjuksköterskor och barnmorskor 

(Isangula et.al, 2023, s.1). 

En av studiens huvudsakliga styrkor är att den redogör för hälsofrågan i den Subsahariska 

delen av Afrika, vilket ger läsaren en allmän förståelse för de hälsorelaterade utmaningar som 

många står inför. Folkhälsoproblemet beskrivs som en omfattande utmaning, där 

sjuksköterskor och barnmorskor spelar en viktig roll inom mödra- och barnhälsovården. Detta 

genom att erbjuda lämpliga insatser och utbildning avseende de behov som nyblivna mödrar 

och nyfödda barn kan inneha (Isangula et. al, 2023, s.2) Samtidigt refererar studien till 

tidigare forskning som påvisar hur sjuksköterskor och barnmorskor med tillräckliga resurser 

och stöd i sitt arbete, kan minska mödradödligheten med 83 %. (Isangula et. al, 2023, s.2).  

En annan styrka hos studien är att den tydligt redogör för sambandet mellan ett önskvärt 

förhållningssätt och lyfter fram dess fördelar, både på individnivå samt samhällsnivå. 

Resultatet visade att hälso- och sjukvårdspersonal som utstrålar empati, tillgänglighet och 

som erhåller rätt kompetens, ökar klientens vilja att delta i vården. Detta kunde även stärka 

kvalitén i insatserna och bidra till goda hälsoeffekter (Isangula et. al, 2023, s.2). Andra 

fördelar med en god relation som diskuterades i studien, var att fler klienter tenderade att 

uppsöka mödra- och barnhälsovård. I studien motiveras detta av att en god relation bidrar till 

trygghet, glädje och ett inre lugn. På samhällsnivå belyser studien hur en god klientrelation 

även ökar klientens tilltro till sjuksköterskorna / barnmorskorna men även för 

vårdinstitutioner i allmänhet (Isangula et.al, 2023, s.4). 
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Utifrån sjuksköterskornas och barnmorskornas perspektiv, uppgav dessa att en god relation 

bidrog till ökat intresse för arbetet samt ökat självförtroende i den professionella rollen. En 

god vårdgivar-klientrelation kan även bidra till en ökning av positiva effekter inom mödra- 

och barnhälsovården, såsom minskad dödlighet samt en mer positiv syn på hälso- och 

sjukvården (Isangula et. al, 2023, s.4) En annan styrka i denna studie är att den redogör för 

vilka negativa diskurser som kan uppstå, till följd av negativa klientrelationer. Bland annat 

framgår det hur en negativ relation kan leda till att klienter får negativa föreställningar om 

sjuksköterskor. Vidare kan en bristfällig relation ha en negativ inverkan på den allmänna 

uppfattningen om yrkesprofessionen i samhället (Isangula et. al,2023, s. 5).  

Avslutningsvis kan en svaghet i studien vara att den inte diskuterar sambandet mellan 

stigmatisering och negativa patientrelationer. Som tidigare nämndes framgick det att patienter 

tenderar att betrakta sjuksköterskor utifrån negativa diskurser, till följd av en bristfällig 

relation. Det hade dock varit intressant om studien lyfte fram något om stigmatisering, då det 

kan antas att en del personer avstår att söka vård, till följd av detta. 

 

3.4 Den digitala relationen 

 

I sin studie belyser Atkinson (2023) reflektioner avseende den terapeutiska relationen, genom 

att ta del av människors erfarenhet av digital terapi. Studien genomfördes i England och 

baseras på 15 intervjuer med personer som tidigare har behandlats för alkoholmissbruk 

(Atkinson, 2023, s.1006). 

En av styrkorna i denna studie är att den redogör för fördelar respektive nackdelar av digital 

terapi. Av resultatet framgick det att digital terapi bidrog till en känsla av bekvämlighet. Detta 

motiverades av att klienten befann sig i sitt eget hem, vilket även resulterade i att de kunde 

öppna upp sig mer och vara ärliga mot terapeuten. Många respondenter menade att detta 

berodde på att de ej befann sig på terapeutens ‘’hemmaplan’’. En nackdel som dock lyftes 

fram bland vissa respondenter, var rädslan att bli hörd av andra familjemedlemmar, och att de 

således inte alltid kunde uttrycka sig helt fritt (Atkinson, 2023, s.1008).  

En annan styrka med denna studie är att respondenterna delar med sig av sina åsikter 

avseende olika former av digital terapi. I huvudsak redogörs det för digital terapi via telefon 

och via videochatt. Läsaren får således en förståelse för vilken form av digital terapi som 
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respondenterna föredrar, samt vilka hinder och möjligheter respektive kommunikationsform 

medför. Ytterligare en styrka som kan lyftas fram är att studien belyser viktiga faktorer som 

kan påverka terapeutiska samtal, även i den digitala sfären. Bland annat diskuteras vikten av 

att se varandras kroppsspråk, då detta hade stor betydelse för respondenternas erfarenheter av 

digital terapi. Respondenterna lyfte även fram egenskaper hos terapeuten som de ansåg vara 

betydelsefulla och som de värdesatte. Resultatet påvisade hur egenskaper som empati, 

lyhördhet och öppenhet utgjorde grunden till en god terapeutisk relation (Atkinson, 2023, 

s.1010). 

En annan styrka med denna studie är att den lyfter fram maktaspekten i den digitala 

relationen. Ett intressant resultat som påvisades var att denna förändrades, då terapin erbjöds i 

en digital miljö. Detta förklaras i studien genom att digital terapi enligt respondenterna, 

upplevdes som ett val snarare än en nödvändighet. Respondenterna förklarade hur de kunde 

välja mellan flera olika terapeuter, vilket främjade en känsla av självbestämmande. Många 

upplevde att de även bidrog till en känsla av kontroll, då de hade möjligheten att avbryta 

sessionen omedelbart om det kändes överväldigande (Atkinson, 2023, s.1010). 

Ytterligare en styrka och ett intressant fynd med denna studie, är att den diskuterar hur digital 

terapi kan ge upphov till avdramatisering av behandlingen. Respondenterna ansåg att 

behandlingen blev mer allvarlig, när den sker i samma fysiska rum, jämfört med behandling 

som ges i en digital sfär. Det som kan tyckas vara intressant är att missbruksproblematiken 

bagatelliseras i det digitala rummet, då situationen upplevs som mindre allvarlig i det digitala 

rummet (Atkinson, 2023, s.1011 – 1012). 

En svaghet som dock kan lyftas fram är att denna bagatellisering och avdramatisering av 

missbruksproblematiken, inte diskuteras i den utsträckning som den kunde ha gjort då detta 

kan bli problematiskt. I studien lyfts detta fram som något positivt av respondenterna, som 

menar på att situationen inte blir lika dramatisk i det digitala rummet och att de på så sätt blir 

mer bekväma. Vidare uppger respondenterna att de tog avstånd från att identifiera sig som 

alkoholister, då detta medförde en känsla av skam och stigmatisering. En intressant aspekt 

som kunde ha diskuterats här är den självuppfyllande profetian och hur respondenterna 

förhåller sig till denna. 
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3.5. Likheter mellan studierna 

 

Då samtliga studier belyser faktorer som har ett inflytande över relationen mellan hjälparen 

och klienten, kan det antas att det förekommer en del likheter emellan dem. Ett tydligt tema 

som lyftes fram i samtliga studier avsåg hjälparens förhållningssätt.  Framförallt redogörs de 

för vilka egenskaper hos hjälparen som anses vara idealiska, oavsett dennes specifika 

yrkesprofession. Ett återkommande exempel var vikten av att utstråla empati i mötet med 

klienten, även om det i vissa studier uttrycktes mer explicit än andra.  

I studien som genomfördes av Easter med flera (2016) synliggörs det explicit vilka effekter 

det empatiska förhållningssättet ger, samt hur detta påverkar den terapeutiska relationen. 

Easter med flera (2016) argumenterar för vikten av att utgå från ett klientfokuserat 

perspektiv, då det ger klienten en känsla av förtroende för hjälparen. Detta var något som 

uttrycktes av respondenterna, vilka ansåg att yrkesprofessionella bör fokusera mer på den 

enskilde, snarare än på själva behandlingen. Att fokusera mer på klienten och förstå dennes 

situation, ansågs vara en nödvändighet i syfte att etablera en god relation (Easter et. al, 2016). 

 Betydelsen av empati är något som även lyftes fram av Sjögren (2018) som undersökte 

relationens betydelse i socialsekreterarens arbete. I denna studie framkom det dock inte lika 

explicit, då relationens betydelse diskuterades i andra termer. I Sjögrens avhandling 

redogjorde socialsekreterarna för vikten av att vara professionella, vilket kan antas ha 

kopplingar till begreppet empati. Detta ansågs utgöra en väsentlig roll i arbetet, då kontakt 

med Socialtjänsten kan väcka starka känslor. Socialsekreterarna menade på att de därmed har 

ett ansvar att bemötandet upplevs som positivt, inte minst på grund av den maktobalans som 

förekommer i relationen mellan yrkesprofessionella och klienter (Sjögren, 2018, s.124–125). 

Vidare förklarar socialsekreterarna hur de bör fylla en stödjande funktion för de människor 

som de kommer i kontakt med. Genom att vara medvetna om sitt bemötande och språkbruk, 

kan de dessutom reducera maktobalansen mellan dem. Detta kan betraktas som ytterligare ett 

exempel på empatiskt förhållningssätt, genom att klienten blir bemött som en annan 

medmänniska, snarare än en klient (Sjögren, 2018, s.125). 

Även Isangula med flera (2023) belyser fördelarna av ett empatiskt förhållningssätt i sin 

studie. Enligt resultatet kunde detta stärka klientens vilja att ta emot vård från 

sjuksköterskorna och barnmorskorna, samtidigt som det hade en positiv inverkan på den 

enskildes hälsa (Isangula et. al, 2023, s.2). Vidare framgick det även hur ett empatiskt 
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förhållningssätt kunde bidra till att patienten öppnar upp sig mer för vårdpersonalen, vilket i 

sin tur gynnar kvalitén på den vård som denne erbjuds (Isangula et. al, 2023, s.4).  

Även i Atkinsons (2023) studie diskuteras begreppet empati och vilken betydelse detta har 

för den terapeutiska relationen. Enligt respondenterna anses ett empatiskt förhållningssätt 

utgöra grunden för den terapeutiska relationen. Detta var således en egenskap som värderades 

högt men respondenterna tryckte även på att terapeuten bör vara lyhörd och öppen (Atkinson, 

2023, s.1010). 

 

3.5.1 Skillnader mellan studierna 

 

Trots att samtliga studier redogör för intressanta samt viktiga aspekter av relationens 

betydelse, bör det uppmärksammas att det förekommer vissa skillnader emellan dem. Detta 

kan exemplifieras med studien som genomfördes av Easter med flera (2016), där 

maktaspekten i relationen ej lyfts fram.  

De övriga studierna i litteraturöversikten har belyst denna aspekt, vilket är av stor vikt då 

maktobalansen är ständigt närvarande i den asymmetriska relationen mellan hjälparen och 

klienten. Detta synliggörs genom de olika roller som parterna har samt de förväntningar som 

ingår respektive roll (Skau, 2007, s.56).  

En annan skillnad som kan lyftas fram mellan studierna avser fokusområde i respektive 

studie. I vissa fall har forskarna valt att ta avstamp i både hjälparens och klientens perspektiv. 

I andra studier som presenterats i litteraturöversikten, har forskaren dock enbart utgått från 

hjälparens eller klientens perspektiv. Det kan därmed konstateras att det förekommer en 

variation av utgångspunkter i studierna, vilket i sin tur leder till att relationens betydelse kan 

förstås samt tolkas utifrån olika perspektiv. 

Vidare kan det även lyftas fram att de flesta studier som redogjorts för, belyser relationens 

betydelse utifrån ett mikroperspektiv. I studien av Isangula med flera (2023) har fenomenet 

dock även undersökts utifrån ett makroperspektiv. Studien beskriver inte bara vilka positiva 

effekter det får för den enskilde, utan även hur det kan gynna samhället i allmänhet. Detta 

exemplifieras genom reducerad dödlighet inom mödra- och barnhälsovården, samtidigt som 

den enskilde får en mer positiv syn på hälso- och sjukvården i samhället (Isangula et.al, 2023, 

s.4). 
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 Ett annat exempel på skillnader mellan studierna är att de representerar olika 

yrkesprofessioner. Den tidigare forskningen har utgått från följande professioner: terapeuter, 

socialsekreterare, sjuksköterskor och barnmorskor. Dessutom har relationens betydelse 

studerats när denna skapas i det digitala rummet, vilket är fallet med Atkinsons studie. 

Avslutningsvis kan det konstaterats att relationens betydelse i den tidigare forskningen, har 

undersökts i olika fält inom det sociala arbetet men även hur den kan se ut i personliga möten, 

respektive digitala möten. 

Mot bakgrund av detta är den tidigare forskning som presenterats, högst relevant för denna 

studie både utifrån ett klientperspektiv och ett maktperspektiv. Studierna belyser på olika sett 

hur dessa perspektiv påverkar relationen mellan hjälpare och klient. Att studierna dessutom 

har sitt unika fokusområde och är genomförda i olika delar av världen, gör dem intressanta, 

då människors attityder och förutsättningar kan se väldigt olika ut. 

 

4. Metod och metodologiska tillvägagångssätt 
 

I detta avsnitt kommer en redogörelse för det metodologiska tillvägagångssättet för denna 

uppsats. Mot bakgrund av studiens syfte samt frågeställningar, kommer den att utgå från en 

kvalitativ ansats med fokus på intervjuer. Detta motiveras av att studien avser att belysa 

hälso- och sjukvårdskuratorers reflektioner, gällande relationens betydelse i arbetet på 

ungdomsmottagningen. Avsnittet innefattar en redogörelse för författarens förförståelse, 

uppsatsens vetenskapsteoretiska såväl som teoretiska utgångspunkter samt det praktiska 

tillvägagångssättet. 

 

4.1 Förförståelse 

 

Enligt den tyske filosofen Gadamer bygger all kunskap på en redan existerande förståelse. 

Gadamer hävdar att människor behöver inneha en förståelse, i syfte att kunna ta sig an ett 

fenomen. Förförståelsen anses alltid finnas i ett specifikt sammanhang samt vid en specifik 

tid. Mot bakgrund av detta beskriver Gadamer människans förståelse som begränsad, då 

förförståelsen som ligger till grund för detta, utgörs av en rad fördomar. Dessa fördomar 

används som ett verktyg i syfte att tolka olika fenomen och för att därigenom kunna dra olika 
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slutsatser (Allwood & Erikson, 2021, s.134). Vidare anses människans förförståelse vara ett 

resultat av dennes erfarenheter, kultur och det samhälle som denne lever i (ibid, s.135). 

Mot bakgrund av detta, är det av vikt att belysa hur min egen förförståelse kan påverka 

genomförandet av uppsatsen. Detta motiveras av att förförståelsen har en inverkan på min 

definition av kunskap, samt vad jag anser ha relevans för studien. Därmed är det av betydelse 

för uppsatsen att redogöra för min förförståelse i relation till forskningsämnet.  

En faktor som har format min förförståelse i relation till hälso- och sjukvårdskuratorer som 

profession, är den verksamhetsförlagda utbildningen. Där fick jag bland annat kännedom om 

att det är vanligt som kurator att ha tidigare arbetserfarenhet inom Socialtjänsten, vilket var 

fallet hos de flesta kuratorerna. I relation till aspekter som ålder, kön och etnicitet var även 

majoriteten av kuratorerna kvinnor mellan 40–50 år gamla och flertalet av dem hade 

dessutom svensk bakgrund.  

Däremot bör det lyftas fram att det finns en medvetenhet om att det inte är möjligt att 

generalisera professionen, utifrån de få interaktioner som jag har haft med representanter för 

professionen. Samtidigt kan vara något av en omöjlig uppgift att undkomma sin egen 

förförståelse och skapa generaliserade uppfattningar. 

 

4.2 Kvalitativ metod 

 

Kvalitativ forskning kan definieras som den samhällsvetenskap, där fokuset ägnas åt att 

frambringa kvalitativa data. Däremot är det viktigt att lyfta fram att kvalitativ forskning inte 

enbart utgörs av frånvaro av siffror. Detta kan motiveras av att många forskare ställer sig 

kritiska till denna definition. Samtidigt har det ägnats mycket forskning åt att diskutera det 

som utmärker den kvalitativa forskningen, genom att redogöra för hur den skiljer sig från den 

kvantitativa (Bryman, 2021, s.456). Ett tydligt exempel på hur kvalitativ forskning avviker 

från den kvantitativa, är att den består av flera olika metoder. Fokusgrupper, intervjuer samt 

deltagande observationer kan nämnas som några exempel på kvalitativa metoder (ibid, s.457). 

Ett annat exempel på hur kvalitativ forskning skiljer sig från kvantitativ, är att 

frågeställningarna i den förstnämnda har en avgörande roll för datainsamlingen samt 

analyseringen av empirin. Efter att forskaren har insamlat in sitt empiriska material, 

integreras detta med de valda teorierna för studien (Bryman, 2021, s.458). 
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En fördel med kvalitativa metoder i detta fall intervjuer, är att de ger personen som utför 

studien en möjlighet att träffa respondenten i ett personligt möte. Under mötets gång får 

forskaren ta del av dennes erfarenheter och kunskap i förhållande till det ämne som 

undersöks. Vidare har forskaren möjlighet under samtalet att ställa följdfrågor till 

intervjupersonen, i syfte att få en djupare förståelse för forskningsämnet (Larsen, 2018, s.36). 

Däremot kan nackdelen med kvalitativa metoder vara att dess resultat ej är generaliserbart. 

En annan nackdel är att sammanställningen av resultatet i en kvalitativ studie är mer 

tidskrävande, jämfört med kvantitativa studier. Detta beror på att svaren i en kvantitativ 

studie kan enkelt kategoriseras, till skillnad från resultatet i en kvalitativ undersökning 

(Larsen, 2018, s.37). 

Vad gäller intervjuer som är den valda metoden för denna studie, finns det olika former av 

intervjuer och hur strukturerade de är kan variera. Till exempel kan strukturerade intervjuer 

vara till en fördel om forskaren ej besitter stor kunskap kring forskningsämnet eller om 

tidsramen är begränsad. En annan fördel med strukturerade intervjuer är att samtliga 

respondenter får ta del av samma frågor, vilket kan betraktas som rättvist (Larsen, 2018, 

s.138 – 139). En nackdel som dock kan lyftas fram i relation till strukturerade intervjuer, är 

att de inte ger inget utrymme för följdfrågor, vilket kan resultera i att forskaren går miste om 

relevant information (ibid).  

Vidare kan det empiriska materialet samlas in via semi-strukturerade intervjuer. Fördelen 

med semistrukturerade intervjuer är att intervjupersonen har ett antal frågor som stöd men att 

denne är flexibel och ger respondenten möjlighet att vara med och styra intervjun. Slutligen 

kan även forskaren utgå från ostrukturerade intervjuer. Det som utmärker ostrukturerade 

intervjuer är att de ej utgår från färdiga frågor, utan istället något enstaka ord eller tema. Detta 

kan betraktas som en fördel, då intervjupersonen får ta del av mer information. Däremot kan 

sammanställningen av informationen bli en krävande process, vilket kan ses som en nackdel 

hos denna form av intervju (Larsen, 2018, s.138–139). 

 

4.3 Vetenskapsteoretiska utgångspunkter 
 

I detta avsnitt kommer en redogörelse för de vetenskapsteoretiska utgångspunkter som står i 

fokus för uppsatsen. Varför detta är relevant motiveras av att människor upplever och tolkar 

världen på olika sätt. Detta kan ha sin utgångspunkt i faktorer som etnicitet, religiös 
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åskådning eller social tillhörighet. I forskningssammanhang kan detta därmed påverka 

forskarens syn på kunskap och sanning, vilket i sin tur har en inverkan på de resonemang och 

slutsatser som dras i en studie. Mot bakgrund av detta är det av stor vikt att redogöra för 

utformandet av en studie, i relation till begreppet ontologi. 

Inom forskningens värld handlar ontologi om synen på hur ett studieobjekt är konstruerat 

(Allwood & Erikson, 2021, s.64). Enligt det ontologiska perspektivet kan verkligheten tolkas 

utifrån två perspektiv, den realistiska och den idealistiska. Utifrån det realistiska perspektivet 

anses verkligheten vara oberoende av forskaren. Detta skiljer från det idealistiska 

perspektivet där detta är en central ståndpunkt (Holm et. al, 2020 s.24). Vidare kännetecknas 

det idealistiska perspektivet av att forskaren ständigt beaktar och påverkar sin verklighet. Mot 

bakgrund av detta kan forskaren aldrig betraktas som neutral i förhållande till sitt studieobjekt 

(ibid).  Inom epistemologin är det däremot av intresse att studera hur kunskap om världen kan 

uppnås. Ett annat intresseområde inom epistemologin är synen på vad som betecknas som 

sanning (Allwood & Erikson, 2021, s.60).  

 

Deduktion, induktion och abduktion 

För att förstå hur kunskap bildas, kan forskaren utgå från två centrala perspektiv där ena 

benämns som deduktion och det andra för induktion. Det deduktiva förhållningssättet 

beskrivs som det vanligaste synen på förhållandet mellan teori och praktik inom 

samhällsvetenskapen. Denna kännetecknas av att forskaren utgår från kunskap som denne 

redan besitter inom ett visst område. Med hjälp av teoretiska utgångspunkter formulerar 

forskaren ett antal hypoteser, som sedan appliceras på ett empiriskt material för att bekräfta 

sina hypoteser (Bryman, 2018, s.47).  

I studier som dock tar avstamp i ett induktivt angreppsätt studerar forskaren ett fenomen för 

att sedan formulera en egen teori, utifrån empirin. Forskaren utgår således inte från en redan 

befintlig teori som sedan används för att analysera underlaget. En risk som dock kan uppstå i 

induktiva studier är att det råder en osäkerhet kring teorins räckvidd och generaliserbarhet. 

Detta motiveras genom att underlaget utgår från specifik tid, situation och målgrupp (Patel & 

Davidson, 2011, s.23). 

Det bör även nämnas att det finns ett tredje perspektiv, nämligen abduktion. I likhet med 

induktion så utgår detta perspektiv från det empiriska materialet som samlats in under 



24 

 

studiens gång. Däremot tar även perspektivet hänsyn till teoretiska antaganden och står 

därmed närmare deduktionen, i denna bemärkelse (Alvesson & Sköldberg, 2017, s.14). Ett 

annat utmärkande drag för en abduktiv ansats, är att empirin kan analyseras med hjälp av den 

teori som redogjorts för i litteraturöversikten. Syftet med det teoretiska ramverket i denna 

ansats är dock att betraktas som en inspirationskälla, snarare än att applicera teorin på det 

empiriska materialet. Teorin kan således användas av forskaren som ett hjälpmedel för att 

upptäcka mönster och därmed få en djupare förståelse för studiens resultat (Alvesson & 

Sköldberg, 2017, s.14). 

Mot bakgrund av denna redogörelse för de olika angreppsätten, kan det konstateras att 

studien utgår från en abduktiv ansats. Detta motiveras av att undersökningen utgår från 

tidigare genomförda intervjuer och därmed har forskaren redan tillgång till det empiriska 

materialet. Vidare har det teoretiska ramverket valts ut i efterhand och kommer därefter att 

användas i syfte att analysera, tolka samt kunna förstå resultatet.  

 

4.4 Insamling av empiriskt material 

 

Mot bakgrund av att studien avser att studera hälso- och sjukvårdskuratorers reflektioner 

beträffande relationens betydelse, har det empiriska materialet samlats in genom utförda 

intervjuer. Genom att hålla i intervjuer och ställa frågor till respondenterna, ges möjligheten 

att studera fenomenet utifrån flera perspektiv. Individuella intervjuer är således ett lämpligt 

metodval, i syfte att få en ökad förståelse för och nya kunskaper om ett specifikt fenomen 

(Kvale 2006 s.496–497).  

 

4.4.1 Informationsbrev 

 

Då uppsatsen initialt genomfördes med en annan student, kontaktades båda våra handledare 

där vi genomförde vår VFU, i syfte att rekrytera respondenter till studien. Handledarna fick ta 

del av ett informationsbrev, som de sedan skickade vidare till andra ungdomsmottagningar 

(se bilaga 1).  Informationsbrevet innefattade en summering av forskningsämnet som studien 

ämnade att undersöka samt vilken målgrupp som var av intresse. I brevet fanns även 

information avseende intervjuerna, såsom datum och tidsram för intervjun samt intervjuform. 
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Det fanns även en kort redogörelse för sekretess och konfidentialitet. Där förklarades att 

medverkan bygger på frivillighet, samt att transkriberingarna skulle endast användas i 

forskningssyfte. I informationsbrevet fanns även kontaktuppgifter till forskarna, ifall 

respondenterna skulle behöva ta kontakt med oss eller om de hade några funderingar.  

Det bör även uppmärksammas att informationsbrevet utformades utifrån vad studien avsåg att 

undersöka vid första tillfället, varför informationen inte stämmer överens med 

undersökningens aktuella syfte och frågeställningar. Detta motiveras av att undersökningen 

nu avser att fokusera på kuratorernas reflektioner, istället för att göra en språklig analys av 

detta. Då det uppstod svårigheter med att få tag i respondenter som ville medverka i 

undersökningen, tog vi även kontakt med våra respektive nätverk som hjälpte oss att hitta 

respondenter med intresse att delta i studien. Till sist hörde sju kuratorer av sig som var 

intresserade av att medverka i undersökningen och därefter bestämdes datum och plats för 

intervjuerna. En del intervjuer genomfördes digitalt på begäran av respondenterna, då det 

upplevdes som ett bekvämt alternativ. Att intervjuerna därefter transkriberades, motiveras 

genom att det var till fördel för analyskaptilet. Det bör även nämnas att inga pilotintervjuer 

har genomförts, till följd av en begränsad tidsram. 

Vidare bör även valet att exkludera kontaktuppgifterna i informationsbrevet lyftas fram. 

Respondenterna fick givetvis ta del av dessa i samband med att de mottog 

informationsbrevet. Att omständigheterna för uppsatsskrivandet dock har förändrats, samt att 

studien kommer att arkiveras anses vara godtagbara skäl för att exkludera personliga 

uppgifter.  

 

4.4.2 Urvalsgrupp och begränsningar 

 

De hälso- och sjukvårdskuratorer som medverkade i studien, arbetar på 

ungdomsmottagningar i sex olika kommuner. Alla var dock ej legitimerade hälso- och 

sjukvårdskuratorer och det fanns även en variation vad gäller utbildningsbakgrund, såväl som 

yrkesbakgrund. Även om samtliga respondenter ej är legitimerade hälso- och 

sjukvårdskuratorer, träffar de ungdomar i sitt dagliga arbete och deras reflektioner är därmed 

av betydelse för denna studie.  
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Däremot menar Tursunovic (2002) att det bör finnas en så blandad bakgrund som möjligt 

bland respondenterna i en studie, i syfte att få ett bra forskningsunderlag samt för att kunna 

anses vara generaliserbar. Mot bakgrund av detta anser Tursunovic att urvalet i en studie bör 

vara styrd, för att det ska uppstå en variation i förhållande till respondenternas ålder, kön 

samt etnicitet (Tursunovic, 2002, s.67).  

I relation till denna studie, har det dock varit något av en utmaning att hitta kuratorer som 

kunde delta och som var intresserade av att medverka i studien. 

 

4.4.3 Intervjuguide och genomförande av intervjuer 

 

I syfte att få en djupare förståelse för det valda ämnet samt ett informationsrikt empiriskt 

material, skapades en intervjuguide med teman som antogs vara av betydelse. Bland annat 

utgjordes intervjuguiden av frågor avseende tolkning av begreppet behandlingsrelation och 

vilka strategier kuratorn använder sig av för att etablera en sådan relation. Sammantaget 

utgjordes intervjuguiden av tio till tolv frågor (se bilaga 2). Under intervjuns gång fanns dock 

en medvetenhet om att kuratorn kunde komma in på ett annat spår som var av intresse. 

Därmed var vi förbereda på att vi till viss del kunde behöva frångå från intervjuguiden. 

Vad gäller själva genomförandet, hölls tre intervjuer på Zoom medan de resterande fyra 

genomfördes fysiskt. Tidsramen för intervjuerna var mellan 40 – 60 minuter. Dessutom 

delades intervjuerna upp mellan skribenterna, därmed var ej båda närvarande under varje 

enskild intervju. De intervjuer som genomfördes fysiskt, ägde rum på den enskildes 

arbetsplats på ungdomsmottagningen. Vid slutet av varje intervju fick respondenten även 

frågan om denne hade något att tillägga, vilket var en möjlighet för denne att tillägga 

reflektioner av betydelse. 

 

4.4.4 Transkribering av intervjuer  

 

Samtliga intervjuer spelades in, varav fyra med hjälp av röstmemo på telefonen. De 

resterande tre intervjuerna som genomfördes på Zoom, lagrades på datorn i form av MP4-

filer. Själva intervjuerna blev sedan transkriberade, där diktering i programmet Word 

användes för att omvandla tal till text. Detta gick till genom att ljudfilen spelades upp för 
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dikteringsfunktionen. Texterna krävde dock omfattande redigeringar, till följd av de 

korrigeringar som behövde genomföras.  

 

4.5 Analysmetod och analyssteg 

 

I syfte att bearbeta det empiriska materialet, kommer denna studie att utgå från en tematisk 

analysmetod. Enligt Alvinius, Borglund & Larsson (2023) anses tematisk analys vara ett 

analytiskt verktyg inom kvalitativa studier, där syftet är att identifiera mönster genom 

beskrivning, analysering samt tolkning av olika teman. Den tematiska analys som idag är 

vanligast inom kvalitativa studier, introducerades år 2006 av psykologerna Virginia Braun 

och Victoria Clarke. Enligt deras definition anses metoden vara flexibel då den kan användas 

till en mängd olika forskningsfrågor, bland annat de som avser människors erfarenheter och 

synsätt. Ett annat argument som de lyfter fram är att metoden kan användas för at analysera 

en mängd olika data. Detta kan vara allt från sekundärkällor som media till primärkällor 

transkriberingar av intervjuer (ibid, s.12). 

Vad som dock anses vara ett tema råder ingen konsensus om, då det finns några allmänna 

definitioner för vad som kännetecknar detta. Enligt Bryman (2018) kan teman beskrivas som 

kategorier, vilka har identifierat utifrån en studies empiriska material. Dessa anses vara 

sammankopplade till studiens forskningsområde och frågeställningar, samt kännetecknas av 

att de förser forskaren med en teoretisk förståelse för det empiriska materialet (Bryman, 

2018, s.703). För att identifiera olika teman finns ett flertal tillvägagångssätt som forskaren 

kan använda sig av. Ett vanligt exempel på detta är att uppmärksamma förekomsten av 

repetitioner, det vill säga frekvensen av ett tema (Bryman, 2018, s.705). 

Utifrån ovanstående beskrivning har nyckelord i studiens empiriska material identifierats. 

Dessa nyckelord gav därefter upphov till en större kategori, det vill säga ett tema. Vidare har 

de olika temans relevans tagits i beaktande i förhållande till studien, samt hur ofta de förekom 

i det empiriska materialet. 
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4.6 Validitet och reliabilitet 

 

Begreppet validitet utgörs av två definitioner. Den ena avser intern validitet och den andra 

extern validitet. Intern validitet refererar till studiens syfte, det som forskaren avser att 

undersöka (Jacobsen, 2012, s.290). Validitet definieras även utifrån förmågan att kunna 

bedöma relevansen för den information som har uppkommit i en studie. Vidare karaktäriseras 

validitet utifrån forskarens förmåga att ställa sig kritisk till sitt arbete. Detta genom att kunna 

hantera samt kartlägga de svagheter som uppstått i studien (Thurén, 2010, s.26). 

Då denna studie initialt hade ett annat syfte och därmed en annan utgångspunkt, kan 

relevansen för empirin ifrågasättas. Detta motiveras genom att frågorna som ställdes under 

intervjuerna, var förankrade till studiens ursprungliga forskningsämne. Därmed kan 

relevansen för empirin betraktas som en svaghet, även om en del teman som diskuterades är 

av relevans för studiens aktuella forskningsämne. 

Vad gäller reliabilitet, kan detta dock definieras som en studies tillförlitlighet. Det handlar 

således om hur trovärdig en undersökning är, även om den har utförts på rätt sätt. Ett exempel 

på hur en studie kan uppnå hög reliabilitet är genom att utgå från ett representativt urval, 

vilket innebär att samma resultat måste uppnås om studien skulle göras om på nytt (Thurén, 

2010, s.26). 

Med hänsyn till reliabilitet i förhållande till denna studie, har samtliga intervjuer spelats in. 

Detta för att i ett senare skede kunna lyfta fram citat från intervjuerna i resultatdelen. 

Däremot kan det vara av vikt att uppmärksamma att studien inte kan generaliseras på en 

större målgrupp, då den enbart utgår från sju hälso- och sjukvårdskuratorers perspektiv. 

 

4.7 Litteratursökning 

 

Mot bakgrund av att det i det engelska språket saknas en likvärdig översättning av begreppet 

hälso- och sjukvårdskurator, har sökandet efter relevant tidigare forskning ej varit helt 

okomplicerat. En vanlig benämning på engelska som förekom i studierna var titeln counselor, 

vars konnotation skiljer sig åt i till viss del från hälso- och sjukvårdskurator på svenska. Att 

därmed hitta tidigare forskning beträffande denna målgrupp har varit något av en svårighet.  
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För att få tillgång till den tidigare forskningen har databasen Supersök på Göteborgs 

universitet varit behjälplig. De publikationstyper som i huvudsak har använts är 

engelskspråkiga tidskriftsartiklar, samt en svenskspråkig avhandling. Samtliga studier är 

dessutom peer-reviewed. Vad gäller publikationsår har sökandet efter studier avgränsats till 

perioden år 2014 – 2024.  

Dessutom har följande sökord använts i syfte att hitta lämpliga studier: client-provider 

relationship, impact of relationship, relationens betydelse. 

 

4.8 Källkritik 

 

Källkritik definieras som en form av metod, vars syfte är att avgöra trovärdigheten i en källa. 

Själva förmågan att vara källkritisk anses vara ett praktiskt verktyg och som kan användas i 

många situationer (Thurén & Werner, 2019, s.10). För att kunna genomföra detta finns ett 

antal källkritiska principer, som kan komma till användning; oberoende, tidssamband, äkthet 

samt tendensfrihet. Med oberoende menas att källan ska stå för sig själv och därmed inte vara 

ett referat av andra källor. Tidssamband innebär att reflektera över hur lång tid som har 

passerat sedan något inträffade och därigenom återberättelsen av händelsen. Vad gäller äkthet 

handlar detta om att en källa ej är förfalskad, utan att den är det som den påstås vara. 

Slutligen kan tendensfrihet bedömas utifrån hur partisk en källa är, samt dennes tendens att 

förvränga verkligheten (ibid, s.12). 

Denna studie har till större delen utgått från skriftliga sekundärkällor, i form av kurslitteratur. 

Vid val av kurslitteratur har publikationsår tagits i beaktning, i syfte att använda information 

som fortfarande kan tolkas som relevant. 

 

4.9 Forskningsetiska överväganden 

 

Forskningsetik definieras som etiska överväganden vilka görs i en vetenskaplig 

undersökning. I syfte att hantera de etiska kraven som ställs, behöver forskaren ha god 

kännedom om samhällets normer, värderingar och principer (Kjellström, 2023, s.62). Detta 

motiveras av att etiska utmaningar kan uppstå under hela processen och när det handlar om 
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studier som involverar människor, är det av stor vikt att dessa ej utnyttjas eller kommer till 

skada (ibid, s.63). 

För att således kunna säkerställa respondenters säkerhet, välmående samt rättigheter finns ett 

antal etiska principer som forskaren kan utgå från. Dessa etiska principer kan betraktas som 

grundläggande föreskrifter, vilka fastställer normer för hur forskningen ska bedrivas. De 

etiska principer utgör essentiella värden inom forskningssammanhang, då de beskriver vad 

som är viktigt att ta i beaktning när en vetenskaplig studie genomförs. Varför dessa principer 

är väsentliga motiveras genom att de är vägledande för forskarens handlingar. Med hjälp av 

de etiska principerna får forskaren även en förståelse för hur den ska agera, i syfte att kunna 

leva upp till principernas ideal.  Kjellström (2023) redogör för tre etiska principer, vilka anses 

vara en väsentlig del av forskningsetiken: människovärdesprincipen, göra gott-principen samt 

rättviseprincipen (s.65–67).  

Människovärdesprincipen innebär att samtliga människor har lika värde, oberoende av vem 

de är. Principen betonar vikten av att respektera den enskildes integritet. Bland annat handlar 

detta om att främja den enskildes autonomi, då alla människor har rätt till att bestämma över 

sina egna liv. I praktiken innebär detta exempelvis att forskaren beaktar den enskildes åsikter 

och val, samt erbjuder denne nödvändig information (Kjellström, 2023, s.66).  

Göra gott-principen utmärks av att som forskare göra en riskanalys, där studiens risker vägs 

mot de fördelar som den medför. Principen kännetecknas även av ett fokus på att minimera 

den skada som respondenterna kan utsättas för, samt maximera de fördelar som deras 

medverkan bidrar med (Kjellström, 2023, s.66). Avslutningsvis avser rättviseprincipen 

fördelningen mellan fördelarna respektive nackdelarna med studien. En utgångspunkt enligt 

denna princip är att lika fall ska behandlas lika. Dessutom är det viktigt att bedöma vilka 

skillnader mellan människor som är moraliskt relevanta, i syfte att motivera särbehandling 

inom forskningssammanhang. Ett exempel på en skillnad som kan lyftas fram är sårbarhet, 

vilket kan komma till uttryck i form av oförmåga att ge sitt samtycke, avsaknad av 

ekonomiska medel eller genom att befinna sig i en underordnad position i en hierarkisk grupp 

(Kjellström, 2023, s.67). 

Hur dessa principer har implementerats i denna studie motiveras på följande sätt: 

Respondenterna har fått ta del av ett informationsbrev (se bilaga 1), där det framgår vad 

studien avser att undersöka, samt att undersökningen enbart görs i forskningssyfte. 

Respondenterna har även informerats om att de inspelade intervjuerna kommer eventuellt att 
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raderas. Mot beaktande av respekt för den enskildes autonomi, har de dessutom informerats 

om att medverkan i undersökningen bygger helt på frivillighet och därefter fått fylla i en 

samtyckesblankett (se bilaga 3). I syfte att värna om respondenternas integritet har de även 

blivit tilldelade fingerade namn och deras arbetsplatser har anonymiserats. I studien kommer 

det dock lyftas fram att det rör sig om ungdomsmottagningar i sex olika kommuner. Det bör 

även framläggas att respondenterna har kontaktats på nytt, då studien har pågått längre än 

förväntats. Dessa har tillgivits information om att omständigheterna för studien har förändrats 

men att de fortfarande kommer att få ta del av studien när den är avslutad. 

Vad gäller kritiska synpunkter i relation till studien, bör det uppmärksammas att den utgår 

från ett empiriskt material som inhämtades under våren 2023. Detta förklaras av att studien 

vid det tillfället genomfördes av två skribenter och hade ett annat syfte och frågeställningar. 

De intervjufrågor som därmed låg till grund för det empiriska materialet, var anpassade efter 

detta. 

 

5. Teoretiskt ramverk 
 

I följande kapitel kommer en redogörelse för studiens teoretiska ramverk. Kapitlet utgörs av 

Dewanes (2006) teori om jaget samt O’Learys, Tsu och Ruchs (2012) modell för 

gränsdragning i relationer. Valet av teorier motiveras av att de fokuserar på interaktionen 

mellan socialarbetaren och klienten och hör således hemma på mikronivå. Teorierna belyser 

även vilka faktorer som påverkar relationen. Därmed anses teorierna vara relevanta, då detta 

hänger samman med det forskningsområde som står i fokus för denna studie. Vidare kan det 

även tilläggas att det uppstod en del svårigheter med att hitta teorier vilka belyser relationen 

mellan yrkesprofessionella och klienter, vilket ytterligare motiverar valet av teoretiskt 

ramverk. 

 

5.1 Dewanes (2006) teori om jaget 

 

Teorin om jaget myntades av den amerikanske terapeuten Dewane, som redogör för hur det 

inom socialt arbete har blivit vanligare att använda sig själv som ett verktyg. Genom att utgå 

från sig själv kan socialarbetaren lära känna klienter samt etablera en tillitsfull relation. Detta 
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anses vara ett universellt koncept och en förmåga som värderas högt inom socialt arbete 

(Dewane, 2006, s.543) Konceptet att använda sig själv, har i huvudsak fått stor 

uppmärksamhet inom det kliniska sociala arbetet, där den har jämförts med psykodynamiska 

teorier som har haft en väsentlig roll för yrkesutövare inom detta fält (ibid, s.544).  

Enligt Dewane utgörs socialarbetarens jag av två varianter; det professionella och det 

personliga. Det förstnämnda utmärks av att socialarbetaren utgår från vad den känner till, 

exempelvis utifrån sin kunskap och utbildning. När det gäller det personliga jaget handlar det 

dock om socialarbetares personliga egenskaper samt livserfarenheter (Dewane, 2006, s.543).  

Dewane menar på att båda varianterna är nödvändiga och för att kunna utföra ett gott arbete 

bör det således finnas en balans mellan dem (ibid, s.549). Detta motiveras av att 

kombinationen av de två jagen inkluderar aspekter hos socialarbetaren som kan påverka 

interaktionen, exempelvis dennes personlighet, självkännedom, livsåskådning, förståelse för 

dynamiken i relationen samt självexponering (Dewane, 2006, s.543). Vidare lyfter Dewane 

upp hur detta kan bli något av en utmaning för socialarbetare, då teorin betonar vikten av att 

vara närvarande och genuin, samtidigt som denne ska vara objektiv under mötet med 

klienten, vilket kan bli en svår balansgång (Dewane, 2006, s.551).  

Samtidigt redogör Dewane för hur socialarbetaren genom att kombinera de två jagen, kan 

stärka klientens känsla av egenmakt och även alliansen i relationen (Dewane, 2006, s.545, 

554). Dewane redogör även för hur socialarbetare kan knyta an till klienten genom att 

använda sig av humor, vilket resulterar i att relationen blir personlig, samtidigt som det 

professionella mötet avdramatiseras (Dewane, 2006, s.548). 

En styrka hos denna teori är att den redogör för vikten av relationen i arbetet, vilket anses 

vara nyckeln till förändring, varför denna har en stor betydelse inom teorin. En annan styrka 

som kan lyftas fram är att teorin trycker på förmågan att kunna balansera det professionella 

jaget med det personliga, då detta kan bidra till en tillitsfull relation (Dewane, 2006, s.544). 

Samtidigt lyfter teorin upp de utmaningar som kan uppstå vid denna balansgång, då det 

professionella jagets värderingar kan kollidera med det personliga jaget (Dewane, 2006, 

s.551). Ytterligare en styrka som kan lyftas fram är att teorin ger utrymme för flexibilitet, då 

användandet av jaget utgörs av yrkesutövarens personlighet, livsåskådning, förmåga att 

etablera en relation till klienten, ångesthantering samt självexponering. Därmed finns det 

olika strategier för hur teorin kan tillämpas i mötet med klienten (Dewane, 2006, s.544). 
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Svagheten med användandet av jaget, är dock att det fortfarande anses vara ett svårdefinierat 

koncept och att det finns en uppfattning om att den endast utgörs av självexponering. 

Konceptet anses ha en vag definition, vilket har gett upphov till oklarheter gällande dess 

innebörd, samt hur teorin kan tillämpas i det behandlande samtalet (Dewane, 2006, s.544). En 

annan svaghet med användandet av jaget, är att kritik har riktats mot den aspekt som utgörs 

av självexponering. Det huvudsakliga argumentet är att strategin anses vända fokuset från 

klienten till yrkesutövaren och upplevs därmed som olämplig (ibid, s.557). 

 
 

 

5.2 O’Learys, Tsui och Ruchs (2012) modell för gränsdragning i relationer 

 

O’Learys, Tsui och Ruch (2012) redogör för vikten av relationer inom det sociala arbetet. 

Detta är något som har ständigt lyfts fram i litteraturen, där relationen anses vara den 

viktigaste komponenten. En förklaring till detta är att socialt arbete definieras som en 

profession, vilket utgörs av olika relationer mellan individer, grupper samt organisationer. 

Genom åren har forskare inom fältet dessutom belyst maktobalansen som präglar relationen 

mellan yrkesutövare och klienter, samt den diskriminering som klienter kan utsättas för. Vad 

gäller gränsdragningar i det sociala arbetets relationer, har detta fått begränsad 

uppmärksamhet (O’Learys, Tsui & Ruch, 2012, s.136). 

Mot bakgrund av detta har O’Learys, Tsui & Ruch framtagit en modell som illustrerar 

gränsdragningar i det professionella mötet, samt beskriver vad som anses vara professionella 

respektive gränsöverstigande beteenden. O’Learys, Tsui & Ruch menar på att 

gränsdragningar är nödvändiga då de kan främja alliansen mellan yrkesutövare och klienter, 

snarare än att öka distansen mellan dem (O’Learys, Tsui & Ruch, 2012, s.143). Genom att 

sätta gränser förmedlas vilken typ av relation som kontakten innebär, samt förtydligar vad 

som är acceptabelt inom relationen. Modellen utgörs av tre cirklar, där den yttersta cirkeln 

redogör för etiska brott, exempelvis intima relationer samt utnyttjande och diskriminering av 

klienter (O’Learys, Tsui & Ruch, 2012, s.145–147). Den näst innersta cirkeln redogör för 

beteenden vilka kan betraktas som tabubelagda men som ej nödvändigtvis anses vara oetiska. 

De exempel som lyfts fram i modellen, är att yrkesutövaren delar med sig av detaljerad 

information om dennes personliga liv eller att parterna hälsar på varandra i andra 
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sammanhang. Den innersta cirkeln illustrerar de egenskaper hos yrkesutövaren, vilka anses 

vara uttryck för professionellt beteende. Att vara närvarande, förse klienten med information, 

att vara tydlig i sin roll, att vara tålmodig samt att kunna använda humor är exempel på 

beteenden som presenteras i modellen (O’Learys, Tsui & Ruch, 2012, s.144).   

Mot bakgrund av att forskning avseende gränsdragningar i socialt arbete anses vara 

begränsad, kan en styrka med denna modell vara att den utgör ett bidrag till denna forskning. 

En annan styrka är att modellen är tydligt utformad, därmed är det lätt att ta del av vad som 

anses vara professionellt respektive gränsöverskridande beteende. Ytterligare en styrka med 

modellen är att den betonar vikten av att använda sig själv som ett verktyg, samt lyfter upp 

viktiga egenskaper som yrkesutövaren bör inneha. Ett exempel på detta är vikten av att förstå 

vilka faktorer som kan antingen främja eller hindra alliansen i relationen, särskild då detta 

avser en asymmetrisk relation (O’Learys, Tsui & Ruch, 2012, s.149). 

En svaghet med denna modell är dock att den inte kan appliceras i varje enskilt fall, utan 

måste anpassas till det specifika sammanhang som den används i. Modellen bör således 

betraktas som ett stöd, snarare än ett facit som socialarbetaren kan använda sig av på samma 

sätt i samtliga möten (O’Learys, Tsui & Ruch, 2012, s.149). Ytterligare en svaghet med 

modellen är att den kan betraktas som vag och bör således kompletteras med andra 

färdigheter och kunskaper. O’Learys, Tsui och Ruch redogör för vikten av att socialarbetaren 

ständigt reflekterar kritiskt över sin roll och vilken funktion den ska fylla, i syfte att etablera 

en relation till dennes klienter (ibid). 

 

5.3 Uppsatsen fortsatta disposition 

 

I följande kapitel kommer en redogörelse för uppsatsens resultat samt analys av resultatet. 

Resultatet utgörs av två huvudteman; tolkning av behandlingsrelationen och förutsättningar 

för relationsskapandet samt tre underteman; att vara personlig, att använda humor samt att 

vara tydlig. Vidare kommer studiens teman att belysas med utvalda citat från de genomförda 

intervjuerna. Av läsvänlighetsskäl har citaten omarbetats från talspråk till textspråk. 

Analysering av resultatet kommer att genomföras med stöd av tidigare forskning samt det 

teoretiska ramverket. Därefter presenteras en avslutande diskussion, där studiens syfte och 

frågeställningar diskuteras i relation till resultatet samt tidigare forskning men även det 
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teoretiska ramverket. Avslutningsvis kommer en redogörelse för de slutsatser som dragits i 

studien samt förslag på vidare forskning. 

 

6. Resultat och analys 

6. 1 Tolkning av behandlingsrelationen 

 

Det första temat som kommer att redogöras för är kuratorernas tolkning av 

behandlingsrelationen. Mot bakgrund av studiens syfte och frågeställningar, upplevdes det 

som relevant att belysa vad denna relation innebär för respondenterna. Enligt kuratorerna har 

relationen en viktig roll i relation till behandlingens utfall, då de beskrev denna som 

avgörande. Detta motiverades av att en önskvärd relation bidrar till att ungdomen känner 

trygghet och tillit gentemot kuratorn. Detta exemplifieras genom följande citat: 

...behandlingsrelation handlar ju om att man ska komma någon vart. Alltså relationen 

är ju avgörande, betydelsefull och att man får en kontakt så att säga. Det handlar ju 

om tempo och allting sånt här. Att man förstår dennes tempo eller på det sättet den 

pratar eller vilken takt samt hur lätt den har för att prata.  – Peter 

I ovanstående citat uttrycker Peter hur syftet med behandlingsrelationen är att uppnå ett mål. 

Peter menar på att det är av stor vikt att få till en kontakt, då han anser att relationen har en 

avgörande betydelse för behandlingens utfall. Vidare beskriver Peter relationsskapandet i 

termer av att kunna förstå den andre, varför detta anses ha en väsentlig roll i kuratorns arbete.  

Liknande resonemang förs av Sjögren (2018) i sin avhandling, där klientrelationen anses vara 

ett viktigt verktyg i socialsekreterarens arbete. I likhet med Peters utsaga, beskriver Sjögren 

hur relationen kan påverka samverkansmöjligheterna mellan socialarbetaren och klienten 

(ibid, s.124–125) Avhandlingen betonar även hur relationen kan användas i syfte att ta sig 

igenom svårigheter, snarare än att lägga fokus på att parterna ska komma överens med 

varandra (Sjögren, 2018, s.138). 

Vidare kan Peters resonemang även kopplas till Dewanes (2006) teori om jaget, som menar 

att det förekommer två varianter av jaget på en arbetsplats; det professionella och det 

personliga. Vid tillämpning av det professionella jaget utgår socialarbetaren bland annat 
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utifrån sin kunskap och utbildning. Det personliga jaget åsyftar däremot på dennes personliga 

egenskaper och livserfarenheter (Dewane, 2006, s.543). 

Min tolkning av Peters uttalande är att han utgår både från det professionella och personliga 

jaget, i syfte att etablera en relation till ungdomen. Det professionella jaget kommer till 

uttryck, då Peter lägger stort fokus på att avläsa ungdomens kroppsspråk och utgår således 

från den kunskap han har fått genom sin yrkeserfarenhet. Däremot kan det mycket väl vara så 

att Peter likaså utgår från sina personliga egenskaper. Peter betonar vikten av att etablera en 

kontakt med ungdomen, samt hur väsentligt det är som kurator att uppmärksamma hur denne 

uttrycker sig. Därmed tolkar jag det även som att Peter navigerar mellan det professionella 

och det personliga jaget. 

Ett annat exempel kan lyftas fram från en respondent som uttrycker sig på följande sätt: 

...behandlingsrelation tänker jag eller tolkar det som grunden till allt behandlande arbete. 

För att det överhuvudtaget ska bli en behandling så behöver man ha en relation och den 

relationen bygger någonstans på en överenskommelse.  – Maria  

I citatet ovan beskriver Maria behandlingsrelationen som grunden till det behandlande 

arbetet. Maria menar på att en relation behöver ha etablerats i första hand, innan en 

behandling kan bli aktuell. Vidare uttrycker hon hur denna relation bygger på en form av 

överenskommelse. 

Denna överenskommelse som Maria ger uttryck för kan även spåras i Easter med fleras 

(2016) studie, där behovet av en fungerande samverkan mellan patienter och vårdgivare 

understryks. I studien lyfter de fram hur rollerna och förutsättningarna mellan parterna skiljer 

sig, varför god samverkan anses vara nödvändigt. Detta motiveras genom att det kan 

föreligga meningsskiljaktigheter mellan vårdgivare och patienter, i förhållande till 

problematikens orsak (Easter et. al, 2016, s.348). 

I relation till Dewanes (2006) teori är min tolkning att Maria genom detta utdrag, ger uttryck 

för det professionella jaget. Genom att konstatera att relationen utgör grunden till det 

behandlande arbetet, tolkas det som att Maria utgår från den kunskap och utbildning som hon 

besitter. Ovanstående citat kan dessutom basera sig på livserfarenheter från Marias roll som 

kurator. En annan tolkning är således att Maria utgår från det personliga jaget i mötet med 

ungdomen. 

Ett liknande resonemang framförs av en respondent i följande citat: 
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...det första jag tänker är att relationen är oerhört viktig, egentligen i alla typer av 

arbeten jag har haft. Som jag nämnde innan alltså, någonstans är den grunden för att 

komma någonvart, tillsammans i alla fall. För jag tänker [att] en person kan ju vara 

väldigt motiverad till förändring av andra anledningar men om vi inte får ett bra 

samarbete så kan det ju stoppa ganska mycket. – Joakim 

Joakim uppger i ovanstående citat hur relationen har en viktig roll i samtliga arbeten som han 

tidigare haft. Han beskriver relationen som en nödvändighet, i syfte att komma någonvart 

med klienten. Vidare förklarar Joakim hur en ungdom kan vara motiverad till att träffa 

honom men om relationen inte genomsyras av ett gott samarbete, kan detta utgöra ett hinder. 

Isangula med flera (2023) diskuterar i sin studie vilka negativa effekter som kan uppstå, till 

följd av en icke-önskvärd relation mellan vårdgivare och klienter. Ett exempel som de lyfter 

fram är att patienterna kan få en negativ bild av vårdgivaren. Detta kan i sin tur påverka den 

allmänna uppfattningen om sjuksköterskorna som yrkesprofession (Isangula et. al,2023, s. 5). 

Vidare kan Joakims uttalande även jämföras med Easter med fleras (2016) studie, där 

patienterna uttrycker hur det riktas ett alltför stort fokus på behandlingen, istället för att som 

vårdgivare vara närvarande under mötet. I studien uppger patienterna att detta är något som 

bör beaktas i större utsträckning, då detta har ett stort inflytande för deras upplevelse av den 

behandling som de ges (Easter et.al, 2016).   

 

6.2 Förutsättningar för relationsskapandet 

 

Det andra huvudtemat som presenteras avser de förutsättningar som krävs, i syfte att etablera 

en relation till ungdomarna. Vid diskussioner kring detta tema, riktade kuratorerna ett stort 

fokus på vilka känslor som de ville förmedla hos den enskilde. Kuratorerna reflekterade även 

över hur de ville bli uppfattade av ungdomen, då de betraktade detta som en viktig aspekt. 

Detta kan belysas genom nedanstående citat: 

...då tänker jag att där är det ju jätteviktigt att ungdomar känner sig trygga eller har 

känt sig trygga, förstådda och att ungdomen vågar säga det den behöver. Att få 

avbryta när ungdomen vill. Att ungdomar själv har lite makt över liksom sin kontakt 

så att säga och det tror jag ungdomsmottagningen vinner väldigt mycket på. –Katarina 



38 

 

I ovanstående utsaga framgår det hur Katarina lägger stor vikt vid att förmedla trygghet 

gentemot ungdomen. Detta beskrivs som en viktig förutsättning för att kunna etablera en 

relation, samtidigt som Katarina betonar vikten av att ge ungdomen makt över deras kontakt. 

Vikten av självbestämmande var även något som diskuterades i Atkinsons (2023) studie som 

undersökte samtalsbehandling i en digital miljö. Respondenterna i studien uppgav hur 

möjligheten att själva välja vilken terapeut de ville samtala med, genererade en känsla av 

självbestämmande. I likhet med Katarinas resonemang, uppgav respondenterna hur detta även 

medförde en känsla av kontroll, då de även fick möjlighet att avbryta sessionen när de ville 

(Atkinson, 2023, s.1010). 

Vidare kan Katarinas resonemang tolkas utifrån O’Learys, Tsui och Ruch (2012) modell 

beträffande professionella respektive gränsöverskridande beteenden.. Genom att lägga vikt 

vid att förmedla trygghet i relationen samt ge ungdomen en möjlighet att få en viss grad av 

kontroll, uppvisar hon tecken på ett professionellt accepterat beteende (O’Learys, Tsui & 

Ruch, 2012, s.137). 

Ett liknande resonemang framkommer av en annan respondent som uttrycker följande:  

För mig är förhållningssättet ändå en stor del i det hela. Jag tänker att det är ju väldigt 

viktigt att man förmedlar att man vill dem väl och att man ändå visar att man lyssnar 

på dem och hör vad de faktiskt ger uttryck för. – Hilda 

I syfte att kunna etablera en relation, anser Hilda att kuratorn bör kunna förmedla att den vill 

ungdomen väl. Vidare lägger Hilda stor vikt vid förhållningssättet, då hon anser att den utgör 

en stor roll i kontakten. Dessutom uttrycker Hilda hur kuratorn även bör ha förmågan att 

lyssna på vad det är som den enskilde behöver hjälp med.  

Hildas resonemang kan därmed tolkas utifrån Dewanes (2006) teori om det professionella 

och det personliga jaget. Hon lägger stor vikt vid att förmedla att hon som kurator vill 

ungdomen väl, vilket ingår i hennes arbetsroll att hjälpa den med sina bekymmer. Dewane 

trycker även på de egenskaper som är väsentliga för yrkesprofessionella under 

relationsskapandet. Bland annat betonas vikten av att vara närvarande och genuin, då detta 

kan stärka alliansen i relationen. Utifrån ovanstående citat kan det tolkas som att Hilda 

implicit ger uttryck för detta, utifrån de förhållningssätt som hon tillämpar (Dewane, 2006, 

s.545, 554). 
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6.2.1 Att vara personlig 

 

Ett annat tema som ansågs ha stor betydelse för relationen, är undertemat som handlar om att 

vara personlig. Majoriteten av respondenterna betonade vikten av att kunna vara personlig 

under samtal med ungdomen, då detta ansågs vara gynnsamt för relationen. Detta framgår av 

följande exempel: 

Någonting som jag tycker kan vara hjälpsamt ibland och det är ju lite så här self-

disclosure alltså att liksom ibland tar mig själv som exempel. Inte att det ska bli fokus 

på mig som person men mer att så här: jag har också varit 19 år, har gått ut gymnasiet 

och haft ångest för framtiden och liksom alltså det kan ju också vara ett syfte och 

normalisera någonting liksom. – Jonas 

I citatet ovan synliggörs det hur Jonas använder sig själv som ett exempel i samtalet med 

ungdomar. Jonas beskriver detta som en form av strategi, i syfte att normalisera känslor som 

för många ungdomar kan vara svårhanterliga. 

 Detta kan kopplas till O’Learys, Tsui och Ruchs (2012) modell om professionella och 

gränsöverskridande beteenden. Genom att använda sig själv som ett verktyg och kunna sätta 

sig in i ungdomens situation, uppvisar Jonas ett professionellt beteende i form av empati. 

Genom att utgå från sina erfarenheter av att vara ungdom och minnas de känslor som 

förknippades med den perioden, visar Jonas tecken på självexponering, vilket tolkas som 

gynnsamt för relationen (O’Learys, Tsui & Ruch, 2012, s.144). Förmågan att sätta sig in i den 

andres situation och utstråla empati diskuteras även av Easter med fleras (2016) studie. Detta 

anses vara en betydelsefull faktor i förhållande till relationsskapandet (Easter et. al, 2016). 

Ett annat exempel kan lyftas fram av en respondent som uttrycker följande: 

 

Jag tänker också så här att vara personlig, alltså det är viktigt att jag är personlig. Jag 

ska ju inte vara privat men jag ska vara personlig. Jag måste ju vara en person för dem 

för annars upplever de mig som en robot. – Peter 

I ovanstående citat uttrycker Peter vikten av att kunna vara personlig i samtalet. Peter redogör 

för vikten av att inte bli privat med ungdomen, utan snarare att inta ett personligt 

förhållningssätt. Detta motiverar Peter genom att han vill betraktas som en person och genom 

att ej vara personlig, riskerar han att framställa sig själv som en robot.  
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Liknande resonemang som Peter ger uttryck för, framkommer i studien som genomfördes av 

Isangula med flera (2023), vilka diskuterar fördelar med ett önskvärt förhållningssätt. I 

studien framgick det att yrkesutövare som utstrålar empati och tillgänglighet, tenderade att 

öka klientens motivation till att delta i vården samt bidra till positiva hälsoeffekter (Isangula, 

et. al, 2023).  

Genom att lägga vikt vid att vara personlig i mötet, är min tolkning att Peter i sin roll ger 

uttryck för de väsentliga egenskaper som Isangula med flera lyfter fram, exempelvis empati 

och tillgänglighet. Detta framgår tydligt då Peter betonar vikten av att uppfattas som en 

person och inte som en robot. 

 
 

6.2.2 Att använda humor 

 

Ett annat undertema som framkom i studien och som ansågs vara en betydelsefull faktor för 

relationsskapandet, är förmågan att använda sig av humor. Majoriteten av respondenterna 

uppgav hur de med hjälp av humor kunde lätta på stämningen, vilket ansågs vara gynnsamt 

för relationsskapandet. Detta exemplifieras bland annat av en respondent i nedanstående citat:  

...att man ler, man kanske skojar till det eller man kanske pratar om vädret eller man 

på något sätt [lägger] någon liten kommentar om något oviktigt för att personen ska 

slappna av. Det ska kännas skönt att följa med mig. Det ska inte vara jobbigt. –Maria   

Av citatet ovan uttrycker Maria vikten av att kunna skämta under samtalet med ungdomen. 

Hon redogör även för vikten av att få personen att slappna av och att det inte ska kännas 

obehagligt för ungdomen att samtala med henne.  

Utifrån Dewanes (2006) teori om jaget framgår det hur Maria använder humor som ett 

verktyg i syfte att etablera en relation till klienten. Genom att skämta i mötet tenderar 

situationen att avdramatiseras, vilket kan resultera i att denne känner en trygghet och därmed 

blir mer avslappnad (Dewane, 2006, s.548). Vidare kan Marias förhållningssätt tolkas som en 

kombination av det professionella jaget och det personliga jaget. Genom att beakta 

ungdomens kroppsspråk utgår hon från den kunskap hon besitter, samtidigt som användandet 

av humor kan betraktas som ett personlighetsdrag där vissa människor är mer skämtsamma 

än andra (ibid, s.543). 
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Ytterligare ett exempel kan ges från en annan respondent, som uttryckte sig på följande sätt: 

...alltså liksom se om man kan skratta tillsammans och inte skämta bort någonting. Att 

liksom kunna se om man kan liksom mötas i skratt är väldigt viktigt för att få en 

connection lite grann, aldrig privat men personlig. –Katarina 

Katarina beskriver hur förmågan att kunna skratta med klienten, utgör en viktig del av hennes 

förhållningssätt. Detta motiveras genom att det ger henne möjlighet att kunna knyta an med 

den enskilde, då humorn formar ett slags band mellan dem.  

 Även Katarinas exempel kan kopplas till Dewanes (2006) idé om att använda humor i mötet 

med klienten. Syftet med att utgå från humor, är att kunna skapa en relation till ungdomen, 

vilket framgår även explicit i hennes utsaga. Till följd av detta avdramatiserar Katarina mötet 

och därmed förmedlas en känsla av trygghet och avslappning (Dewane, 2006, s.548). 

 

6.2.3 Att vara tydlig 

 

Det sista undertemat som identifierades i studien var förmågan att vara tydlig. Många 

respondenter uttryckte hur detta hade en stor inverkan på relationsskapandet. Samt uppgav att 

det låg i deras ansvar att tydliggöra för ungdomen vad de hade för ansvar, skyldigheter samt 

vad de kunde förvänta sig av kontakten. Detta ansågs reducera risken för missförstånd och för 

att ge ett exempel på detta, presenteras följande citat: 

Jag [brukar] alltid vid första besöket börja med att berätta om ramarna, hur mycket tid vi 

har. [Om] journalföring, tystnadsplikt, pronomen, lite sådana saker. Det gör [jag] ju också 

för att min upplevelse av det är att ungdomarna ofta är ganska nervösa och då ger det dem 

en liten stund att bara liksom lyssna på mig och andas lite. –Tomas 

I ovanstående resonemang redogör Tomas för vikten av att sätta ramarna för kontakten. 

Vidare förklarar Tomas vilka skyldigheter han har som kurator, samtidigt som 

sammanhangsmarkeringen kan bidra till att ungdomens nervositet reduceras, genom att den 

får lyssna på kuratorn och därmed inte behöver känna sig tvungen att prata på en gång.  

Genom att tydligt sätta ramarna för kontakten, är min tolkning att Tomas ger uttryck för det 

professionella jaget. Detta motiveras genom att han utgår från sin kunskap och utbildning 

beträffande sin yrkesprofession, genom att redogöra för de skyldigheter som ingår i 
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kuratorsrollen (Dewane, 2006, s.543). Vidare kan det även utifrån O’Learys, Tsui och Ruchs 

modell, tolkas som att Tomas ger uttryck för ett accepterat professionellt beteende, genom att 

erbjuda ungdomen adekvat information. Därmed undviks risken att utveckla en olämplig 

relation (O’Learys, Tsui & Ruch, 2012, s.144). 

Ett annat exempel framgår i följande citat:  

Jag brukar liksom berätta väldigt tydligt i början när man då kommer till en kurator 

om tystnadsplikten och anmälningsskyldigheten. Att man inte lovar saker som man 

inte kan hålla. Att man inte utger sig för att vara en vän när man är en betald person 

för att hjälpa men att man ändå kan förmedla att jag är intresserad av det du berättar 

och att man lyssnar. – Hilda 

Ovanstående citat kan kopplas till Sjögrens avhandling där det redogörs för vikten av att vara 

tydlig i sitt arbete. I avhandlingen framgår det hur tydlighet är en faktor som kan antingen 

reducera eller förstärka klientens känsla av att vara i en utsatt position. Detta motiveras 

genom att den professionella relationen genomsyras av en maktobalans, vilket kan minimeras 

när klienten får adekvat information samt blir mer delaktig i sitt ärende (Sjögren, 2018, 

s.125). Hildas utsaga kan även kopplas till Easter med fleras (2016) studie, som betonar 

vikten av en god samverkan. Detta motiveras genom att yrkesutövaren och klienten träffas 

under olika roller och förutsättningar. Därmed kan det tolkas som nödvändigt utifrån ett 

samverkansperspektiv, att yrkesutövaren sätter tydliga ramar och förklarar vad kontakten 

innebär (Easter et.al, 2016). 

 

7. Avslutande diskussion 
 

I detta avsnitt presenteras studiens syfte, frågeställningar samt dess huvudresultat. Syftet med 

denna studie var att undersöka vilken betydelse relationen utgör i kuratorns behandlande 

arbete på ungdomsmottagningen. Målgruppen utgjordes av ungdomar mellan 13 – 25 år. 

Fokuset riktades mot kuratorernas förhållningssätt samt hur de använder sig själva som ett 

verktyg, för att kunna etablera en relation.  

De frågeställningar som avsågs att besvaras var följande: vilken betydelse har relationen för 

hälso- och sjukvårdskuratorers behandlande arbete med ungdomar samt vilka 
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förhållningssätt upplever hälso- och sjukvårdskuratorerna vara väsentliga, i syfte att uppnå 

en önskvärd relation till ungdomarna? 

Genom det resultat som framkom i studien kan det konstateras att dess syfte samt 

frågeställningar har besvarats. Att relationen har en stor betydelse för kuratorns arbete, var 

inte ett oväntat resultat. Det som däremot var förvånande, var betydelsen av de egenskaper 

som kuratorerna redogjorde för, exempelvis att vara personlig och att använda sig av humor i 

mötet med ungdomen. Detta kan förklaras utifrån forskarens förförståelse, där denne hade en 

uppfattning av att kuratorer måste förhålla sig till sin professionella roll. Därmed upplevdes 

det som förvånansvärt att de gav uttryck för en mer personlig sida, i syfte att etablera en 

relation till ungdomarna.  

 

7.1 Vilken betydelse har relationen för hälso- och sjukvårdskuratorers behandlande arbete 

med ungdomar? 

 

Utifrån kuratorernas resonemang framgick det att relationen utgör en viktig roll för den 

behandling som de erbjuder ungdomarna. Detta motiverades av att relationen ansågs ha en 

avgörande roll för kuratorns arbete, samt att möjligheten att uppnå överenskomna mål 

försvårades om det inte gick att etablera en relation. En annan värdering som majoriteten av 

kuratorerna gav uttryck för, var att relationen kunde även förmedla en känsla av trygghet till 

ungdomen. Dessutom diskuterade majoriteten av respondenterna relationen i termer av 

samverkan, samt betonade vikten av att det fanns en gemensam överenskommelse mellan 

parterna. Liknande resonemang framförs i Easter med fleras (2016) studie, som betonar 

vikten av goda vårdgivare-klient relationer. Studien belyser hur goda vårdrelationer kan ge 

upphov till positiva effekter. Ett stort fokus riktas även på vårdgivarens förhållningssätt med 

betoning på egenskaper som tillgänglighet, tillit och empati. En annan viktig och intressant 

synpunkt som de lyfter fram, är att fokus oftast riktas mot själva behandlingen, istället för 

vårdgivarens förhållningssätt (Easter et. al, 2016). Detta var något som framfördes av 

patienterna i studien, vilka uppgav hur vårdgivarens förhållningssätt påverkade deras 

upplevelse av den erbjudna vården. Förhållningssättet var således en aspekt som borde 

värderas i högre utsträckning, enligt patienterna. Ett annat viktigt tema som framgick i Easter 

med fleras (2016) studie var samverkansperspektivet. Detta motiverades av att vårdgivaren 

och patienten besitter olika roller samt innehar olika förutsättningar, vilket i sin tur påverkar 

relationen emellan dem (Easter et.al, 2016).  
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I likhet med Easter med flera (2016) lägger kuratorerna i denna studie vikt vid relationen i 

sig, snarare än själva behandlingen. Respondenterna uttryckte hur viktigt det var att uppnå en 

slags överenskommelse och fokuserade således på samverkansperspektivet. Detta kan även 

kopplas till Sjögren (2018) avhandling, där klientrelationen anses vara ett väsentligt verktyg i 

socialsekreterarens arbete, vilket kan ge goda förutsättningar för samverkan (Sjögren, 2018, 

s.124 – 125). Liknande resonemang förs i Isangula med fleras (2023) studie där resultatet 

visade att vårdgivare som utstrålar empati, är tillgängliga samt har rätt kompetens, ökar 

klientens motivation att medverka i behandlingen. Av studien framgick det även att detta 

kunde stärka kvalitén i insatserna, samtidigt som ett sådant förhållningssätt bidrar till goda 

hälsoeffekter (Isangula et. al, 2023, s.2). 

Vidare kan respondenternas resonemang i denna studie, diskuteras utifrån Dewanes (2006) 

teori om jaget. Då kuratorerna anser att relationen har en avgörande roll, samt lägger tonvikt 

på tillit och att uppnå en överenskommelse med ungdomen, ger detta uttryck för en 

kombination av det professionella såväl som de personliga jaget. Det kan antas att 

kuratorernas utsagor har sin grund i den kunskap som de besitter samt sin akademiska 

utbildning, vilket därmed ger uttryck för det professionella jaget. Däremot framkommer det 

även implicita spår av det personliga jaget i deras utsagor, vilket kan tolkas som en 

nödvändighet för det behandlande arbetet (Dewane, 2006, s.543, 549).  

Utifrån O’Learys, Tsui & Ruchs (2012) teori om professionella respektive 

gränsöverskridande beteenden, framgår det hur kuratorerna ger uttryck för ett professionellt 

beteende. Detta synliggörs genom att de fokuserar på sitt förhållningssätt vilket kan tolkas 

som en strategi, vars syfte är att reducera risken för att relationen ska få en olämplig karaktär 

(O’Learys, Tsui & Ruch, 2012, s.137).  

 

7.2 Vilka förhållningssätt upplever hälso- och sjukvårdskuratorerna vara väsentliga, i syfte att 

uppnå en önskvärd relation till ungdomarna? 

 

En viktig aspekt i relation till förhållningssättet som diskuterades av respondenterna, var 

förmågan att vara personlig. Genom att använda sig själv som verktyg och utgå från sina egna 

personliga erfarenheter, kunde detta ha en positiv inverkan på relationen mellan kuratorn och 

ungdomen. Detta motiverades av att självexponering användes som en metod för att knyta 
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ann till ungdomen, samtidigt som det avdramatiserade mötet och fick ungdomen att bli mer 

avslappnad. 

Utifrån Dewanes (2006) teori om jaget, kan detta betraktas som ett uttryck för det personliga 

jaget. Detta motiveras av att självexponering handlar om att utgå från sig själv, i syfte att 

stärka alliansen till klienten. Att kuratorn således använder detta som ett verktyg synliggörs 

genom att lyfta exempel från sina egna livserfarenheter (Dewane, 2006, s.543).  Vidare kan 

detta även kopplas till O’Learys, Tsui och Ruch (2012) som beskriver hur 

behandlingsrelationen inte enbart gynnar klienten, utan att yrkesutövaren kan likaså dra nytta 

av den. Motiveringen till detta är att kuratorn genom självexponering, kan få en djupare 

förståelse för ungdomens situation och därigenom erbjuda adekvat hjälp (O’Learys, Tsui & 

Ruch, 2012 s. 140).  

En annan egenskap som kuratorerna ansåg vara av betydelse, i relation till förhållningssättet 

är användandet av humor. Detta förklarades av att humor ansågs vara en välfungerande 

strategi, i syfte att avdramatisera mötet och reducera den ångest som många kan känna inför 

att träffa kuratorn. Användningen av humor exemplifierades genom att prata om vädret eller 

något annat som kanske inte var relevant i stunden. Av resultatet framgick det även att 

användningen av humor kunde ha en stärkande effekt relationen. 

Att humor kan användas i relationsskapande syfte är även något som framförs av Dewane 

(2006), då detta tenderar att göra relationen mer personlig. Vidare framgår det hur 

humorisering kan användas av kuratorn för att avdramatisera det professionella mötet 

(Dewane, 2006, s.548).  Utifrån en egen reflektion känns detta som en väldigt intressant 

strategi, då den reducerar maktobalansen mellan kuratorn och ungdomen. Som kurator är 

denne medveten om att relationen är asymmetrisk men trots detta, gör den ett aktivt val att ta 

avstånd från sin professionella roll för att ungdomen ska känna trygghet och förtroende 

gentemot yrkesutövaren. 

Det sista undertemat som framgick i resultatet, vilket kuratorerna diskuterade var förmågan 

att vara tydlig. Enligt kuratorerna utgör tydlighet en viktig aspekt i relationsskapandet. 

Kuratorerna uppgav att det låg i deras ansvar att förklara för ungdomen vad de hade som 

arbetsuppgift, samt vad de kunde förvänta sig av kontakten. Dessutom ansågs detta reducera 

risken för att missförstånd skulle uppstå från ungdomens sida. Detta exemplifierades genom 

sammanhangsmarkeringar, där kuratorerna redogör för sina skyldigheter såsom 

dokumentationsskyldighet och tystnadsplikt. Vidare ansåg de vara viktigt att tydliggöra sin 
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roll som en betald yrkesutövare, samtidigt som man ska förmedla ett intresse gentemot 

ungdomen och visa att man lyssnar. 

Utifrån Dewanes (2006) teori kan sammanhangsmarkering tolkas som ett exempel på det 

professionella jaget. Detta motiveras genom att kuratorerna utgår från den kunskap som de 

besitter när de träffar en ungdom vid första tillfället (Dewane, 2006, s.543). Att vara tydlig 

med ungdomen och förklara vad kontakten innebär kan även tolkas utifrån O’Learys, Tsui & 

Ruchs (2012) modell, där detta speglar ett professionellt beteende. Detta motiveras genom att 

sammanhangsmarkeringen förser ungdomen med adekvat information. Därmed reducerar 

kuratorn risken för att relationen utvecklas åt en olämplig riktning (O’Learys, Tsui & Ruch, 

2012, s.144). 

 

7.3 Slutsats 
 

Utifrån den genomförda studien kan slutsatsen dras att relationen utgör grunden till 

kuratorernas arbete. Det räcker inte med att använda en specifik metod, utan arbetet 

förutsätter att det finns en etablerad relation mellan ungdomen och kuratorn. Detta motiveras 

av att den etablerade relationen har en direkt inverkan på samverkansmöjligheterna. Mot 

bakgrund av detta utgör kuratorns förhållningssätt en viktig aspekt i relationsskapandet. Att 

använda sig själv som ett verktyg, använda sig av humor samt vara tydlig anses stärka 

alliansen mellan parterna, samtidigt som kuratorerna får en djupare förståelse för ungdomens 

situation.  

En tolkning och möjlig förklaring till varför relationen utgör en väsentlig roll för kuratorns 

arbete på ungdomsmottagningen, kan bero på att ungdomar befinner sig i en överväldigande 

fas i livet. Det kan vara allt från frigörelsen från föräldrarna, till att utforska sin identitet. En 

annan tolkning är att denna fas kan påverka ungdomars tillit gentemot vuxna, varför det är 

viktigt att som kurator bygga upp en tillitsfull relation till ungdomar. 

 

7.4 Förslag på vidare forskning 
 

Efter genomförd studie där sju hälso- och sjukvårdskuratorer har delat med sig av sina 

reflektioner avseende relationens betydelse, hade det varit intressant att få ta del av ytterligare 
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fler kuratorers synpunkter. Ett förslag på vidare forskning är därmed att genomföra en 

liknande studie med kuratorer i fokusgrupper. Detta hade troligtvis bidragit till större 

spridning i resultatet samt varit mer representativt.  Vidare hade det förmodligen också varit 

gynnsamt för kuratorerna att ta del av andras erfarenheter, då de får en inblick hur andra 

arbetar med relationsskapande samt vilka värderingar de lägger i det. Ett annat intressant 

fokus hade varit att utgå från ungdomars perspektiv. Detta genom att intervjua unga som har 

erfarenhet av att gå till ungdomsmottagningen och ta del av deras reflektioner beträffande 

relationens betydelse. 
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9. Bilagor 
 

9.1 Bilaga 1: Informationsbrev 
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9.2 Bilaga 2: Samtyckesblankett 

 

Vid underskrift lämnar du ditt samtycke till att genom en intervju delta i en studie som 

undersöker hälso- och sjukvårdskuratorers reflektioner om behandlingsrelationer till 

ungdomar med psykisk ohälsa.  

Intervjun kommer att pågå i omkring en timme och spelas in och lagras som en 

ljudupptagning. Intervjumaterialet kommer att transkriberas och anonymiseras, för att sedan 

raderas när studien är genomförd.     

Ditt deltagande är frivilligt och du kan när du vill avbryta din medverkan utan att ange orsak.  

   

    

......................................    

Datum  

   

   

 ......................................   

Deltagarens namn     

   

   

......................................   

Signatur  

   

     

Önskar du att ta del av den färdiga uppsatsen?          JA   NEJ  

 



53 

 

9.3. Bilaga 3:  Intervjuguide 

  

Inledande frågor  

1.Skulle du kunna presentera dig själv? Hur länge har du jobbat som kurator? 

Utbildningsbakgrund?  

2.Kan du beskriva vilken teoretisk grund du har i din roll som kurator och hur du arbetar 

utifrån denna?   

   

Strategier   

3. Hur arbetar du för att skapa en behandlingsrelation? Vad brukar fungera? Kan det finnas 

hinder? Har du något exempel.   

4.Vilka möjliga hinder eller svårigheter kan uppstå under behandlingsrelationen?   

5.Har du några strategier eller förberedelser rutiner inför nybesök eller återbesök?  

   

Tolkning av begreppet  

6.Vad lägger du in för betydelse i begreppet behandlingsrelation? Vad betyder 

behandlingsrelation för dig? Tex Uppstår en behandlingsrelation med tiden? Kan det finnas 

möten situationer med ungdomar där det inte finns en sådan relation?  

7. Hur ser du på ansvaret för behandlingsrelationen och för behandlingen mellan kurator och 

ungdom?  

8.  Forskning visar på att det finns empiriskt stöd för ett samband mellan 

behandlingsrelationen och behandlingens utfall, hur tänker du att man kan förstå detta 

samband? 

  

Utvidgning av begreppet  

9. Finns det olika (former av) behandlingsrelationer? På vilket sätt skiljer sig dessa åt?  
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10. Vilket handlingsutrymme har du utifrån verksamhetens ramverk att tillämpa eller utforma 

egna idéer och/eller strategier, i förhållande till behandlingsrelationen med ungdomen?  

 

Reservfrågor   

-Hur gör du för att anpassa samtalstiden till behandlingen med ungdomarna? Vilken 

betydelse har den för behandlingen?    

-Vilken betydelse anser du att alliansen har i behandlingen?  

   

 


